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ГЕОГРАФСI<А flОЛОЖБА 'НА НЈ;:ГОТИНС�О 

[_lред да поминам на излаrањето на материјалот од не­
rо"Еиt-Iскиет говор, ќе ја предадам на�ратко геоrрафската 
положба на Тиквеш, а со тоа и положба�а на Неготинско. 

Тиквеш претставува котлина со слабо rористи ридиш­
та. Таа ·Се простира јужно од Велешката клисура .до кли­
су.рата .. д�мир- Капија. На исток се наоѓаат планините Кон­
ч�ска и Благуша, а на заnад мориовските планини. · 

. .,Ilo .каракr�рот на з�мјата и положбата на .височини­
те", Тиквеш се Дели на .два дела: источен и .западен дел. 

Источниот.дељсе .наоѓ.а-од ле�ата страна на Вардар. Тој 
се лрос:rира меѓу планините Конческа .и Благуша и корито­
:rо на Вардар. Во западниот дел лежи поголемата част на 
Тиквеш и тој м:оже да се .лодели на два дела и. тоа: први­

·ОТ •Меѓу ·Жлеб .и -кори1:ото на Црна и вториот дел се npoc­
'Iиpa меѓу р.еката Црпа .и nланината ·Кожуф. Во овој дел се 

.наоѓаат и двете гратчиња Неготино и Кавадарци. Неготино 
се ·Н�оѓа на ·два км . . од peкfl:ra Вардар и .железничката ли­
нија Скопје-Гевгели, а десет км. на југозапад од него е гра­

·дОТ> Кавадарци. 
Тиквеш е поврз·ан со другите краеви- преку месноста 

-Пр.омет со ·Радовиш, преку Ча.такли ,со Штип, преку Плет­
·В4.Р .со Прилеп, а железничката линија го сврзува со .Велес 
и ·Гевгели. 

СГ.икв·ешко -поле ·е едно· од најллодните полиња во ·Ма­
кедонија. Г л-авнв.то занимање на -населението е земјоделство­
то. Тука се сеат скоро сите видови жита. Житата уареваат 
мног.у 1.аорано отколку . во -другите �местаf п0ради топлиот 
климат. Тука добро виреат индустриските билки како туту­
нот, .nам.укот, су.самот, афионот и др. Особено Тиквеш е 
познат со своњте лозја и своето убаво .грозје и вино. Во 
иајно.во вр�ме се преземаат мерки за унаnредувањето на . .. . 
:ЛО:ЗЈарст�ото :во оВОЈ краЈ. 

· ·пон-аlfаму, ·во моето излагање ќе ги nриведам сите. села 
во ,кGи.-сум ·бил и кои ќе бидат олфатени во оваа р.або_та. 

··Од левата страна на -Вардар се следните села: Џеди- 1 
мирци; •Пеrrелиште, Брусник, Војш.анци, Бистренци, Калањево, \ 
Липа, Корешf:fица, Иберли, Человец и Кошарка. · : 
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Од десната страна на Вардар се: riаликура, Куријата, 
Рибарци, Криволака, Тимјаник (Тимњаник), Тремник, Дубрево, 
Долf{и-Дисан, Горни-Дисан, Прждево, Вешје, Бесвица, Де­
мир-Капија, Чифлик, Горна Драчевица, Дрен, Копр�шница, 
и Клисура. 

Сите овие села административно и територијално спа­
ѓале во поранешната Неrотинска околија, која сега· заедно 
со Кавадарската ја соrшнув�:нп Ти.к:вешка окuЈЈија. 

Од rоренаведените села следните се со чисто маке­
донска население: Џедимирци, Бруснитс, Калањево и Липа 
од Левата стра-на на Вардар и Рибарци, Горни-Дисан, Пр­
жДев� _д.еМ:ир-Капија, Клисура, .Чифликот, Дрен, Горна Дpa­
чeiПill.a КуријаЈр, и Паликура од десната страна. Тука иде 
и rратчето Неrо_:rино_. ·-

Села со муслиманско население се: Человец, Иберли и 
Кошарка. Овие три села се во планинските малку достапни 
места. Н аселението не знае македонски. Во муслиманско­
то село Корешница, близу до Демир-Капија и недалеку од 
гореспоменатите три села населението не зборува турски, а 
чисто македонски. Ова ce:no имало чисто македонска насе­
ление, но под натискот на Турците-Јуруци за време на 
турското ропство, населението пребегало на десната страна 
на Вардар: а дел од населението е потурчено. 

Села со мешано население се: Бистренци, Војшанци и 
Пепелиште од левата страна на Вардар и Криволака и Трем­
ник од десната страна. Во овие села покрај Македонци и 
Турци има преселеници од разни места на Југославија, дој­
дени за време на колонизацијата. 

Денеска во споменатите горе села се населуваат села.­
ни од планинските места на Кавадарско. . 

Во селата: Вешје, Долни-Дисан и Тимјаник има маке­
донска и муслиманско население. Во ваквите села муслима­
ните· зборуваат македонски-1·иквешки> само што тие многу 
повеќе во говорот ја употребуваат согласката х и тоа како 
аспировано х. Пр.: �арно, �оџа-, �оде, кај глаголите во ми­
нато време дојдо�ме, бе�ме и др. 

·Во крајот на XVIII и почетокот на XIX век Неготино 
и Кавадарци се чифлици на турските беrови. Анархијата 
која владее во ова време во Турската империја, необезбе­
дениот живот на селското население, големите зулуми од 
разните разбојнички банди, големите намети над население­
то, го при'нудуваат селското население •да бега од селата 
во градот, каде релативно бил пообезбеден животот. Во 
ова време имаме масовно бегање на с::еланите од околните 
села во. градот. Поради тоа Неготино кое било ч·ифлик се 
повеќе се наголемува со прилив на население од околните 
села. 



Се забележува дека повеќе се иселувале од оние села 
каде имало мешано население македонско-турско. Во вакви­
те села денеска преовладува муслиманско население. 

Денеска многу неrотинци знаат од каде се дојдени 
нивните татковци и дедовци. Така најмногу се доселувале 
од селата: Горни и Долни Дисан, Вешје, Прждево, Кури­
јата, Тремник, Паликура, Војшанци, Криволака, Корешниц�, 
Дуброво и др. 

По тоа од каде се дојдени многу денеска се викаат: 
вешјан-и, криволачани, дисанци, куричани, дубровци и др. 

Со прилив на селско население во Неготино, а и по­
ради згодната местоположба и врските со другите краишта; 
Неrотино бргу се развило. Тоа станува економски и култу­
рен центар на Тиквешијата, додека Кавадарци уште не е та­
ка развиено. 

"3а време на бугарскиот упад преку Јуруклукот и Кри­
волака до Кавадарци, во општиqт хаос се изродуваат вза­
имни обрачунувања меѓу христијаните и муслиманите. По­
крај пустошењето од страна на Бугарите, христијаните го 
искористуваат хаосот, колку-толку да му се осветат за по­
рано направените им зулуми, ги палеа муслиманските куќи 
и го убиваа нивното население. ТоrаЦЈ се опустошени �ногу 
јуручки села . . .  

Во меѓусебните борби муслиманите ја запалуваат цела­
та чарinија во Неготино, а христијаните пак нивните куќи" 1). 

По ова Неготино економски почнува да опаднува. Во 
Неrотино не останува ни една муслиманска куќа, вели Радо­
вановиќ; муслиманите беrаат на левата страна на Вардар во 
Јуруклукот или се преселуваат во Ма:Ла Азија. . 

Освен внатрешните движења на населението · во Тик­
веш, имаме преселувања од други краишта· на Македонија, 
а- исто така и од разни места на Јуrос.павија. Во селата: 
Криволака, Лепелиште, Бистренци, Војшанци, Куријата, Ла­
ликура и Тремник колонизирани се луѓе од разни краишта 
на Јуrославија. 

Во својата студија "Тиквеш и Раец", Радованов�ќ В. 
најподробно зборува за движењето на населението во Тик­
веш од најраните периоди на историјата па до после ослb­
бодувањето од Турците и колонизацијата во Тиквеш. 

По Народно-ослободителната војна, поради тешкиот 
живот по планинските краиша и поради то� што окупато­
рот попали многу села во Кавадарско, селаните од овие се­
ла се преселуваат во селата покрај Вардар, каде има до:.. 
волно зе/\\ја за обработка. 

1) В. Радовановиfi, "Тиквеш и Раец", во Српски етнографск�Ј 
зборннк кн. 17, стр. 24·0-Ul. 
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Ова движење на населението во Тиквеш, -а и riреселу­
вањето на такво од други краишта, несомнено придонесува 
за мешањето на извесни црти во јазикот. 

Материјали и општа карактеристика 
Материјал од овој говор има многу . малку објавено. 

О б јавените материјали погрешно се забележув.ани. Поради 
тоа јас се служев од моите белешки собрани на теренот. 

Барајќи материјали за овој говор по 3борниците и спи­
санијата, најдов објавени три песни од А. Добрев'b во Мсб. 
кн. VШ стр. 30-31. Песните се забележени од е. Клисура. 
Пет песни од е. Ваташа запишал Д. Добрович'b. Песните се 
о'бјавени во зборникот на Шапкарев кн. l, стр. 138-140. 
Три народни песни од ·Кавадарци запишал Каровски Лазо. 
Песни-те се објавени во "Нов ден" од 1947 rод., бр. 4-5, 
стр. 51-62. 

Шест народни песни од Тиквешијата зибележил Васил 
Х. Ман·ев. Песните се објавени во "Нов ден" од 1948 год., 
'бр. 1-2, ·стр. 118-121. За првите пет песни не кажува од 
кое место се забележени. 

Две ·народни •песни од е. Ваташа и една од Неготино 
запии!ала �Рада УГ.ринова. Песните се објавени во "Нов ден" 
од 1948 год., бр. 8-9, стр. 88-90. На првите две песни 
авторот им е Лазар Манчевски. Тој ги пушта: во народот 
анонимно за -време на окупацlilјата, така тие остануваат на-
·)Јодни nесни. 

Бтнографска студија за овој крај има од В. Радовано­
виќ. ·'Н еа је споменавме кога зборувавме за населението. 

•Јазични студии за овој rо'Вор не се правени. Во одд�л­
ни студии, некаде· помалку некаде повеќе се зборува за тиЈ<:­
вешкиот говор. Во студијата на Милош Ивковиfi "АI<цент­
ски системи српско-македонских говора" објавена во ... �Јуж­
·н()словенски филолоr" кн. 11-...:.IV, Ивковиќ зборува за ак­
центот во тикв·ешкиот говор. Исто така Б. Цонев'b во ".Ис­
торил на :б1>лrарски език1>" на стр. 376-380, вборува .за 
акцентот во тиквешкиот говор. Димитар'b Молеров'b во сту­
дијата .iВторичното ударение B'b разлошкиѕ:r говор1>" споме­
нува за в.торичен 'З'КЦ'ент во тиквешкиот говор. Студијата е 
објавена во "Известил на Семинара по славннска филоло­
rиѕ:r" кн. 1. 

Главните особини. на овој говор се: 
1. Редукцијата на . неакцентираните самоrласки. 
2 . .Вока·лното л. во овој говор дало 'bЛ, а ·Потоа соглас­

ката · л .се загубила. (л > 'bЛ > 1>). ·np.: вок, в�на, д'bк и др. 
3. Групаса цi> > ца. Пр.: цало, цадам, цадИло. 
4. Во овој говор немаме меw·ање на носовките во по­

четните слогови на зборот. Пр.: език, ечмен, едро. 
5. Гла�но акцентот паѓа на претпоследми.от �ог. 
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б. Глаголск.ите групи и и е се замешале во овој говор. 
Глаголите од е-група во 11 л. едни н а  сегашно време. помина­
ле во и-група , така ·што кај глаrоли'fе од е и и-група· во 11 .л. 
еднина· се обопштила наставката и. Глаголите од и-група 
во HI л. еднина сегашно време поминале во е-група, така 
што кај сите rлаголи од и и е:-група во IH. л. едни.на . се обоп­
штила наставката е. 

Во множината сите глаголи од е-група поминале во 
и- гру па. 

7. Во овој говор се употребува само членот -out . Дру­
ги-те два члена не се познати· во овој говор. 

8. Лредлогот в, во не се употребува , а место неrо се 
употребува предлогот у, уф. 

11. Ф О· Н Е Т И 1{ А 
а) Са-моглас·I<и 

Редукција на неакцетиираншие са.м,оzласки; 

Кога говориме за редукцијата на. неакцентираните· са-:' 
моrласки во овој говор, ние. треба да ја имаме предвид не­
говата. местоположба. 

Неготинскиот говор се наоѓа меѓу_ центRа.ЛН�-ЈТе ма.ке,.. 
донски говори, кои не ја пqз.наваат редукцијата и дс;>лно­
вардарските говори, каде редукцијата е доста силна . 

Редукцијата на неакцентиланите самоt:' ласки. а,. е и; о ·ВО, 
овој говор е многу послаба од таа во Д.олновардарСк!-fТе.· 
говори. 

Се забележува дека вокалот а пред и зад акuентот во 
внатрешн ите слогови на зборот се затемнува 2) . Многу ретко 
вокалот а се редуцир,а. во темен глас�'b. Исто тоа. важи и 
з:а, вокалот е. Редукцијата на вокалот о во у е попрошире­
на: во овој говор. 

3абе.лежително е дека неа,кц_е.нтираните. самогласки :  а и 
е не се ll.ОДЈlО.Ж.ени на редукЦиЈа, ако зборот почнува или. 
С!:_ршува со нив. -

Редукција на вокалоtи а 

Вокалот. а се затемнува во внатрешните слогови на 
зборот пред акцентот. Ова 3·атемнување ·најчесто станува· 
коr.а самогласката а се наоѓа зад консонантите: р, л, .м. и •.Н. 

Пр.: Крџвајче, кр�вајчИња, кр�вајчето, кр?СТ?Бица, кр?с­
пiвата маска, м;;tт�нИца, л;;tж·Ица, л;;tжИчка, н;;tрс;�чала, п�терИ­
ца, изг?снуе, исто и во слоnовите по акцентот како во при� 
мерите: сакс;�.ш , вИк�ш, фш�в�т, прав�т. 

2) Затемнувањето на а; е и о ro обележувам со точка под во­
калот: �· � t?· 

• 
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Редукција на а во слоговите по акцентот. 
Кога самоrласката а се н аоѓа зад согласката ц иnред 

членот. -ша, се редуцира во 'b (темен глас). ---
Пр: темнИц'bта, бербернЙЦ'bТа, куш нЙЦ'bТа , патерЙЦ'bТа, 

дец'bта. � 
Преrлас н а  а во е имаме во р ак И а  > рекЙа, но и р'bКЙа . . . ---�--�- -- - - . . 

се слуша. 

Редукдuја н,а вокалоиt е 

Вокалот е се редуцира в о  внатреш ните слогови на збо­
рот пред акцентот: дибело, дибела, Мару ш а  Дибелта, Нигб­
тино .  Во примерите идинајсет, читирИ јсет u се добило со 
асимилација . 

Во примерите: н�р�чнИца, м:џ�нИца� е се затемнило и се 
приближува до изговорот на  'b (темен вокал). 

Редукцијата на  вокалот· е во слоrовите по акцентот: ле­
нина К"шула, пеп'bл, пет'bл .  Кај личните заменки за  прво и � � ----- ---
второ лице множина е се  затемнува и се доближува до иѕ-
говорот н а  1>: ни�, ви� (или I<ако НИ'b, ви'b ). 

Во извесни случаи кога е под акцент се редуцира; 
меѓу > мИѓу, веќе > ЈЗ.Йќе, немој > нему > нИму а rtocлe со 
асимилаци)а се добило нуму. Нема > нИма, немаме > н И маме . 
Во н Имаме се елидира самоrласката а Исме добиле н ,Йм'ме.L. 
или се rуби согласката .м. и имаме н Иаме. Се слушаат и три­
те форми: нИмеме, ним'ме, и нИаме. Пр.: Н Им'ме леп, нИаме 
ништо. 

Редукцuја lia вокалоиt о 

Редукциј&та на о во средината I:Ja зборот, во слоrови­
те пред акцентот: fЅlШула, кушули, �rу_дИна , гудИни, }5У_.шн Ица, 
п� Ина (ПулувИна  чб веiс су; Ме зооле пулувИн 'та), четву­
рИца-; I{�то (Земи го курИт'то.), �з И на ,  .l!.У§Иток, д�СГи­
ци, c�yi}J:tЛa, а после со асимилаЦИЈа се  добило сумувила, 
rувеам; кумандир, кумандант. 

Редукција на о во поч IЈиот слоr�деа, уружје (Да 
ги пречекаме со уружјето), ци удуат, си утидба�rо усудИа, 
�ицер, уфицерски. 

. Редукција на о во слоrовите по  акцентот: ру�, дбt<-
тур, во аап. начин :  немујте (Пр.: Немујте ме браќа остав ајте). 
Кај заменките: секуј, некуј, н И  ·, сен: м , н Икуму. Кај nри­
лозите: к6уку, тбуку, ногу;-·наооуку. 

Во прво лице на  минато определено свршено време о 
се редуцирало во у: реку, дбјду, донесу, от11ду. 

Елuзија н,а ca.м.ozлacкuille 

Елизијата н а  самогласките во овој говор доста е про­
ширена. Таа најмногу ја има кај членуваните имен ки и при-
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давки од жеНС!{И и среден род. Исто Така таа се ј авува 
и кај некои rлаголи, а особено во заповедниот начин, би­
дејќи акцентот паѓа на почетниот слог. Поради тоа во ?а­
поведниот начин,  во слоговите по акцентот имаме елизија 
на. само г ласките. 

Елизија на основната самогласка пред членот за жен­
ски и среден род, кај именките и придавките, најчесто ста­
нува кога основната самоrласка се наоѓа зад согласки.те�_н, 
р, л и_ lll. Со губењето на основната.. самш:паска, се ствqра-­
�бГЛаската од членот I:P-YlLIL.C.QrлaCfS!LКQ�Oжa]_g_?­
ce Tplla)": женТ.Ге, селан'те другар'те, дет'То, пнл'то. Ј . 

Самогласката пред членот не се елидира, кога се ствара­
ат согласни групи, кои не се трпат. Пр.: глава-главата, сфадба­
сфадбата, дон{tдба-донадбата. Во овие случаи со елиѕијата 
би се створиле согласни групи: в_ш, дбш кои се тешки 
за изговор и не се. трпат. 

Редукција
.
та и елизиј�та на неакцентираните с:амогласки 

·се должи на карактерот на експираторниот акцент, кој во 
овој говор тежи да остане на истото место. -. 

Елизија на самогласката . а кај членуванИте именкИ и 
придавки од женски род: планИн!та, жен,.та (ОтИдоа у пла­
нИн.'та; И вИка на  жен'та), 'Застанала на В.Qат'та, а турил 
главата у ка� , на ве:!_ер'та идела најмал'та, уф н� 
саба.але, и спадна и он со чет'та, да н'ќа ·а прајш ма с'та , му 
тргна по дИ'bр'та, не стојkла мрен 'та рИба, они ќе бдат у 
ламњин'та куќа, .. отИшле до таа стен'та, седнале на ку­
шул'та, змИата. се намбта на топбл'та, сеа ќе чукне камбан'­
та, нему му претера лутИн'та, скапа е раббт'та, ци а земи ш 
бел'та, у г лав Ин'та,. вбт'та, шо му е сИл'та, земи а секИр'та, 
бе на пазар, у саббт'та , кад'bн'та, му се нажалала д� 
на таа наrорнИн'та жен'та јааше на кобИл'та, Маруша Дибел.': 
та, Мачковица стар'та, закпни се за пбстар'та ќерка. 

Кај посвојните заменки : мбј 'та куќа, ја сум ваш'та мај­
ка, тв�ј'та, наш 'та. 

Елизија на самогласките е и о кај членуваните именки 
и· придавки qд среден род: ми го ве, дет'то, испадна а од 
мбр'то, дојдба да го товарат магар'то, како ќе го најдат на 
ЧИл'то,. да го затреш кес'то, 2) Идат у кафен'то, скутал'то, 
е вtнино, у n (>л'то имало јаки ормани, ч6векот се качил на 
мунар'то, бфци"Те(Јfлегба у трл'то, му го скрши крИл'то на 
пИл'то, кумИт'те дојд6а у сел 'то , мес'то го турИле да се ва­
ре, еве го пјат'то скапано, рал'то му се скрши, каа го свр­
ш и шк6л'то. Кај придавките: го посИни најмал'то братче, 
бел'то, жi>т'то, r.lpн'JQ, цр�ен'то. · 

---------
1) Елидираната самоrласка- ја обележувам со апостроф ( ' ). : 

2) Затресиш > затреш, 
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Елизиј� на множинсшне нnставки -n_ и -а 1сај -членува­
ните именки и nридавки од машки, женски и среден род: земи 

ем 
и л8:р'те, д

ој
дба друrар'те, г

и извале ле
в

орвер'1те, Ј
бвqн м

у 
додевал на сетiн'те, со дрвар'те ќе бјме на дрва, не се рас­
аулуу по палат'те, се и кажујале самувИл'те, си Имал рitбота 
со ѓавбл'те, уш'те Маренски, тбвари го мпrар'то од стран'те, 
почнаде таnан'те да чукат, ует'те не можеа да· се крЙ,ат по 
.111rанРгн'те, сфирнале телеф6н'те, на недел'та Йдат поr'ачар'тс, 
стар''rе дојдба', }!.6шле џандар'те, тамо сеа зидИн'те се ло­
�н{пѕсtт, в6јс�ата се ·ударИла со кумИт'те, дn се затвбрат 
враt'те, он си иде у нед�лИн!те, стар'те кажуеа нсr велиr­
·ден'те, цfт'те, бел'те, ж'bт'те, црвен}те. 

Елизија се јавува кај некои rлаrоли во сегашно време 
и заповедниот начин: да а отвбр 'те црквата, да 1-iт'те да � 
"1� nари, како ·сфИр'те, шОп�, Извр'те муГоОкото, 
у с'bн' дкот ќе ro турbте, ќе ти зем'ме бвен вијербго. 

· 
. Во е. Јl.f!исла кое rраничи со гевrе11искиот. говор редук­

ЦИЈаТа и елиЗИ"Јата е посилна. Во ова село имаме елиз"!ја во 
формите на сегашно време: �м · ме, сед'ме, 6д'ме, јад'ме·. 

Во сите овwе случаи со rубењето на самогласката пред 
ч11енот ударениетb станува двосложно. Поради елЈI!зијата на 
самоглас1<:ата пред членот, кај некои именки се осетува из­
весно удолжување на претхоДната акцентиршiа самогласка. . ( ' 1 1 • ' 1 Qp.: �. дрвар 'те, леворвер'те. 1 

Елидираната самоrласка при губењето остава траrа на 
претходната. соrласка, која· има извесна нијанса на мекост. 
Qp.: nл�нИн'те, пИ�Q. rудИ�. Bn nRИP. случаи јас осету­
вам извесна мекост на соrласките н и л. ' 

Кај некои именки и придавки од женски род, кои свршу-
ваат на -з и -ж nри членувањето самоrласката пред членот 
ее метате-ЗИра. -- -- 1 

, ..". ,· �-- о ' 
Пр.: кбжа- кб�жта- кбјжте > кбјште 

кбза - кб�зта кбјзте > к6јсте 
е' за .- сt?ЗТа - сојзте > с'bјсте 
л63а- лб<:� зта ·_ лбјзте > л6јсте 
нИза- н�зта - нИјзте > нИјсте 
б6ѕа- 669зта 

-

баЛд�за- балдi>?зта- балд'bјзте > балдtјсrе 
ружа- РУ?ЖТа- рујште 
блуза- блу?зта - блујсте 

Кај некои именки од среден род: бузе- бујзто > бујсто, 
Кузе -·КУ]зто > ,Кујсто, Лазо- Лајзто > Лајс-то. 
·r · �·:кај' придавките: брза- бро?ЗТа- бр'bјзте > бр'bјсте, д:b­

�ите > д'бјзте > дtјсте, друзит-е > друјзте > друјсте. · 
Оваа појава ја забележуваме кај некои rлаrоли во Il л. 

�ножина с·егаа.iно време, кои во коr: енот содржат -з и -ж. 
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np.: м6жите > мбјжте > м6јште, кажите :- кајжте > ка ј ­

ште, лажите > лајжте > лајште, врзите > вр'bјате > вр'bјсте , 

мtзите > м1Јјзr.е > мЈ,јсте, стрИжите > стрИјжте > стрИј ш.те, 

лазите > лајзте > лајсте, газите > rајзте > гајсте, nржите Ј>. 
nf:љјжте > пfљј ште, нИжите > нИјжте > нИјште, лежите < леј .. 

жте > лејште, мИжите > мИјжте > мИјште, лИ жите > лИ ј>l(!'е> 
лИјште. 

Губење на самогласки во енклитични и nроклитичц� 
зборови: г' отепуе, �ај к' 6диш, ow' една�, с' __Qсамнуе; е'. ис� 
чек� ле натба-место, к' и .. најдат, · ќ' и наnрават�излезам. 

• ке м' изеде, ќе т' се мбл�, ќ' Идат, Иставит' се, да н' и теж� 
т6варот, бгин ќе т_· изr6Е!_, ќ' � · ,  :; : .;� 

Губење на неакцентирани самогласк и . имам.е во среди­
ната на зборот: Пр.: пон'делник, нап'кун, зар 'на . 

За.м,ениШе на редуцuранише вокали 'b и b 

Редуцираните вокали 'b и b, во овој говор во .силна 

позиција се вокализирале во о и е. 

'b 

1. Во коренот · на зборот 'b > о: сбн, ббчва, вбшка, дбш, 
зблва , тбкмо, стбкмам, се стокмИа. 

2. Исто така v· > о и во суфиксите: шiкот, песок , пе� 
ток, четврток, Ш�пот, мбмок, поседок, з

·
�шр�док (nоседок ­

запредок), чеПерок, дубИток, кр6ток, нИзок, сшiДок, тс\нок, 
белуток. Во формите на придавката од женеки род ова о 
се губи :  нИска ,  крбтка .  

3 .  Во членските форми: човекот, вблот, стблот, градот, 
вратот, жИвотот, кбфчегот, дИмот, сирбмаот, госпбдинот" . 

Членот -otu е пренесен од тврдите на меките основи. и. 
оттаму имаме : денот, _пријателот, кбњот, крајQт, клучот. Во 
предлогот со, сос v.> о. 

b 

1 .. Во коренот на зборот b >е: ден, денеска, се разде­
ни, веаден, пењушка (nbHb) ,  темен, темнИна, се стемни, тем­
нИца, леGен, пекол, лен, чес (ЧbCTb) ,  чесен, шеn,от . 

2. Во суфиксите : сфетец, слепеu, .јазбвец, глушеЦ, кла-
денец, палец, венец. . 1 

-bfl а: темен, чуден, празен, тесен, лесен, гладен, тре�ен, 
умен, сИлен, пбсен, радбсен,. бс·тен, страшен, когашен, неко­
.гашен, офчерашен, некнашен, синоќнашен. 

-bл 'b: вИтел, брел, чешел (е добиено во оваа груnа се 
редуцира во некои случаи како во: петvл, кбтол) . 

·LC 'b: бвес. 

'• 
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RШоричнiипп fioлyzлac 

. Вторичн�-tот или секундарниот полуrлас добиеt-I пред 
соrласките: р, л, м, н, в во }(рајот на зборот различно се 
рефлектира во овој говор. 

Во кореновиот слоr вторичниот полуглас дал а: л<:iга , 
тiжиш, маска , маrла, танок, л:;�.жИца. 

Во крајните слогови на зборот , вторичниот полуглас 
различно се рефлектирал : 

. . :I. Вторичниот полуглас да.тi е: ветер, �6дер, бЙс­
Ј�ер . Вторичниот полуrлас дал о: сфеt<ар, че­-кор, мбкор. Нtоричниот полуrлас дал и а: доб:;�.р . Сите тие 
три различни рефлекси ги имаме добиено во групата tгb. 

2". Вторичниот полуглас во групата tl'b > ол: рекол, се­
кол, н а ш.ол, пекол, т6пол. 

3. Вторичниот полуглас во помошниот гла�ол су.м, и во 
броевите седум, осум дал о, а после под влијанието на кон­
сQнантот .м, о поминало во у. Тука сме имале група trrљ > 
t'bm > tom, а после под влијанието на .м,- tum. 

4. Вторичниот полуглас дал и во оѓин  (orнb > orbн > 
оrин). ----__ 

. Турската наставка л'bк: арамИл'bк, домазл'bк, пијал'bк, 
-КОМШНЛ'bК. 

Зa.м{matila на носовкш71е ж и � 

.т. > а: ракај мака, пат, 3ап, заби, таrа (во и�разот: та -:. 
rата ме фана), тажна жена, дап, мадро (во из.Разот: седи 
мадро), маш, сабота, кадела, каде, секаде, нИкаде, _Јрат, 66-

. рач, патец, матиш, м�т�н6ца, rнасен, rнасоп1а, пајаrс(пајажИ­
на и паужИна), ст�палка, стапнам , та пан , присмаден (присма ­

ден е граот), raJI:;tП, rради, гсјзер, r�сенИца, какол, к�пИна, 
папка,. кат, каrник (ка тник за п), џрат, гаска, унатре . 

Во почето-ко т на зборот: јадИца� јаже, јажИца ,  јаток. 
В_о е. КЈЈисура последните примери гласат: важе, �>ајца, ваток. 

,-к > у: гужва , куќа, пону� �рутка (грутка шекер, rрутка 
земња), 6убаќ, сут, судИа, кус , желудник, трудна жена, суд­
бина, кусоrл<'т, скусам, скусено ми е шiлтото, нужда, опута, 
ут!(а, напучен , руtјук ,  суредуам. 

n\ 

.. н. > е.: месо, ш�да, рат, зе т, тежок, чедо, же:rва, жетвар, 
кле тва, прбклет, девет , братунет, rоведо, rреда, св етец, еве­
тИр, предено, предам, Име, време, теле, семе, rледам, or .r едало, 
јаребИца. 

t' 
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Во почетокот на зборот .t. > е: ечмен, език, едер, етрва 
но може да се чуе и јатрва. 

За.м.енаша на -k 
-k > е: млеко, мера, место, венец, век, сенка, ш�то, ветер, 

река, ѕвезда, леп, слеп, дел, бело, сено, снек, чбвек, среда, 
вера, невеста. 

Старото -k во групата ц-k > ца: цал, цiшо, цадам, ца-
дИло. Во садало -k > а. Тука имаме корен 'i'Бд. Старата гру-- . '/.. 2L 

[fa--;va се зап·азила ·во трава"бра. r Ј \ 

Втсалшие од ареден ред е и и 

1. Вокалот е е добиен од етимолошкото е, 'k, љ и ... : 
село, жена, млеко, место, жетва, клетва, рет, ден, лен, че­
сен. Е добиено од етимолошкото е, -k, љ, и �..,кога се наоѓа 
во внатрешните слогови на зборqт пред или зад ударение­
!о се редуцира. 

Е во некои случаи се скратува, ја загубува слоговно­
ста и поминува во ј: дванај сет, двајсет; трИјсет, мбјто, 
твбјто. 

2. Вокалот и се добива од етимолошкото и, а освен 
тоа од вокалот пr и преку редукцијата на е: Име, Имаш, 
играјш; е3ик, сИн, рИба, бИк; дибело, ленино платно. 

После губењето на некои согласки во интервокална по­
зиција и се скратува во ј: мбјш, кајш, лајш, гајш, лејш. Ту­
ка се однесуваат и nримерите: муј, глуј, суј. 

Вокалише од заден ред: а, о и у 
1. Вокалот а е добиен од етимолошкото а, од носов­

ката ж и од вторичниот. полуг.f1ас: брат, глат; п�т, мака, ра­
ка; маска, маг ла. Кога е под акцент вокалот а се изrовара 
чисто, а неакцентирано а се редуцира. 

2. Вокалот о е добиен од етимолошкото о и од реду-
цираниот полуглас 1t.: вбда, човек, нбга; сбн,. дбш, т6кмо, ) 
вбшка. О кога е под акцент има чист изговор, неакцентира-
ното о се редуцира. 

3, Вокалот у се добил од етимолошкото у, од носов­
ќата ж и преку редукцијата на неакцентираното о: учИтел, 
туѓ, трудна, грутка; кушула, гудИна. 

· 
Вокалноiilо р и л 

Во овој говор сме добиле вокално · р: крф, срп, крс, о 
прс, трска, срна, трн, црнИца, смрт, црпка, црвец, црвбсан, 
црвенИка, сркам, бркам, rрне, прсте.н. 
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Buf5_gЛH� л во овој говор дало 'bЛ, а потоа cor ласката 
л се загубила (л ·:::>ол > 'b). -

С1 
1 

Пр.: в-hк, воци, В'bЧЙЦа, B'bHa, C'b38, Д'bК, Д'bЖЙНа, Ж'bТ, 

Ж:bl'Йца, п�но, напbниш, јабiка, мl,зам, м1,зиш, с'bзење, ип1. 
л > у во Бугарија, Бугарин, бу1·арски. 

u) е о� л а е к и 

Во овој· говор има два �ида л: тврдо и полумеко. 
Старото меко л на крајот на зборот отврднало ка­

ко во примерите: у�� - Полумек и_зrовор на л има­
ме во примерите: недела, постела, иладо, луто, велат*) и др. 
Полумек изговор исто така имаме и во примерот зелје. 

В место. л имаме во кавуrер. · . .  
Соrласката р е тврда: цар, царот, rоведар, rоведарот 

бфчар, бфчарот. . · Согласката њ кQја дошла од *nj отврднала: јагне, нИва, 
него, неrоф. Меко н (њ) имаме во примерите: пламењ, .. ..  � • ..... ..............: 1 Ј' • , , 

; ремењ, камењ, стрмењ, дрмоњ, оnињок, коњ, пењушка. 

� Меко н (њ) се добило" преку т. н. ново јотување: дИ-
ња, сфИња� дуња, ИIУ\ање, дење. Кај rлаrолските именки: оде­
ње, седење, јадење, носеЊе, кошiње. Меко н (њ) имаме во 
множинската наставка кај. именките од среден род: пилИња, 
т.елИња, дечИња, времИња., морЙЊ8, кучИња. 

СоzлаС!саша ј 
Артикулацијата на соrласката ј во овој говор е слаба. 

Соrласката ј кога се наоѓа во интервокална позиција се гу­
би и тоа најчесто во групите:· а -а, и - а, о --а, е- а, о - о, 
Пр�: ваа, r.a.a, наа, одаа, знаат; ракИа, т говИа, муштерИа. 
чифИа, змИа,. судИа, тЙа, вЙа, нИа; мба, тв6<4_ сфба,_секоа, 
некоа, дојдба, најдба, беа, сел.еа, одеа, неа; мбот, тв6от. 
Исто така ј не се изговара во почетокот на зборовите: еден, 
�зик, езеро, елен. 

Во ш<узативот на заМенката од женски род ј се !'fC­
пywтa:-ia->..,......lL. Пр.: А ·виду сестра ми, а напраи раббт'та, а 
удари ли тбпката; 

По губењето на извесни консонанти во интервокална 
позИЦија и и е се скратуваат во ј: кајш, мбјш, дајш, јајш; 
кај броевите: петнајсет' двајсет 1 тр�iјсет. 

*) Прашањето за л м е ко и тврдо во него·rинскиот гов ор, како 
што .е овд е  изнесе.но; п обудув а  изв есни р еЗе рви. Како по то а  што в о 
оваа работа, во п риме рите и текстовнте, не се п рави разлика меѓу два 
л-гласа, таr<а и no· друг-и записи со кон располагаме може да се мнслн 
на со впаѓање на л н д' в о една фон ема. Идните нспнтувања ва овој 
говор тр

'
еба да дадат одгов.о р  на ова. Бел. реД. 
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Кај членуваните прида в ки и заменки ·и се скра тило : п6-
старјот, најмалјот, црнјот, белјот, жtтјот, нашјот, в ашјот . 

. во народните песни се јав ува прот�тичко ј во почето­
кот на зборов ите: леле ја јукр&ле мбма Гела, јуф цркви, рис­
јанска вера јубава, та бште мбма јбдиш, мбма јбдиш алкоr 
гбриш; Сш1са је бблна от nусти мерак, јуф сабота Ванчо на 
зле шiд.на .  Исто- така и в о  примерот јббата. . 

Cozлac�.ama х 

Согласката х како фонема се загубила. Во муслиман­
скит.е се-!Ј.а кои ги споменуваме в о  уводот, тоа се слуша ка­
ко аспировано х. 

Х се rуби: 1. Во почетокот на зборот, и во средината 
кога се наоѓа во интерв окална позиција: леп, бро, уqав, лат, 
ладно, рана, амбар, муа, паЗуа, снаа. 

. 

2, Х се губи на крајот на зборот и пред согласка: rpa, 
бра, м6', гре, ме, стра, сирбма, Bлii • 1 Х се губи во аористот и имперфектот во прво лице 
еднина и трите лица· на множината: бде, Gеде, јаде, н6се, 
рек'у, пресеку, отидоме, отидоте, отидоа; беме, бете, беа; 
носеме, носете, нос�а. Х поминало во ј во примерите: чејли, 
нИјни. По губењето н·а х, поради слабиот придих кој оста­
нува се јавува извесна должина на претходната самогласка. 

х се загубило и в о  тур·ските зборови: абер,. арно, алв�, 
ава, аџамИа, арч. Но, в о  муслиманските села: Корешница, 
Бесвица, Долни-Дисан, Bewje и Тремник се пази х во гор­
ните зборови. 

Групата хв > ф: фала, фалам, фалба, фалбаџИа, фанат, 
ф�ќам, фрлаш, префрлаui. Х в о  ов ој гов ор не поминува 
во в. 

Cozлacкatua в 

Соrласката в кога се наоѓа во интервокална пqзиција 
не се губи како во западно-ме.кедонските говQри. 

В се заrубило во nочетокот на зборот пред с0rласка: 
се, секуј, сИте, секога, саноќ, секаде, зе, зел, тбрник, д6-
вец, довИца. 

Во изв есен број nример и коrа в се наоѓа во интерво­
кална позиција: llPaaм, напраам, глаам, оглаам, забораам, ос­
таам, чуам (од чувам : -

Глаrолите на ува.м. > yaJJi: зборуам, прашуам, кажуам, 
стануам. 

· 
В се слуша како ф пред незвучните соrласки: фт6р, 

пофтбрно, офчера, бфца, бфчар, чафка, цефка. 
-

.. 
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В в о  групата св дало ф: сфат, сфеl<а, сф�ќа. На. кра­
јот на зборот в се' слуша како ф: жЙф, з.дра ф, мрзлиф, 
·дрслиф .. 

Соzласкигае «: и ѓ 
Прасловенските групи *tj, *kt и *dj дале в о  овој говор 

1i и ѓ. 
Согласките ќ и ѓ в о  овој гов ор се одликув аа:г со до­

ста голема фрикативност. 
*tj, (*kt) > !l: куќа, покуќнИна, куќИнче, вреќа, сфеќа, ќер­

ка, нбќви, нбќ, пблноќ, синбќа, синоќнашен, среќа, среќен, 
ri6моќ, rаќи, гаќник, р азгаќен, .маќеа, ш�ќа, смеќа ( смеќа да 
те смете), се враќаш, повраќаш, праќаш, ќе, неќу, неќиш, 
не ќе. 

Во глаrолскиот прилог: одеќи, седеќи, јадеќи, нос�ќи, 
правеќи, гЛедаќи. · 

. · ќ добиено преку новото јотување од иљј: браќа, сфа­
ќа, распаќа, цвеќе, треќи, треќа. Ч есто можат да е� чујат и 
контаминирани фQрми: бра тќа, сфа т ќа , цветќе. 

· 
Примери со шш: разграштен, пе штера, е. Пештерница, 

раштерка, ништелки, плешка, мошне, пилешi<'о, јагнешко, те-
лешко. ' 

*dj > ѓ: меѓа, веѓа, веѓи, саѓи, преѓ
'
а, мИѓу, преѓе, преѓес-

1 
ка, туѓ а, . туѓ и, туѓИнка, набѓаш, забѓа (з абѓа С'bнцето ), шi-
ѓ·аш, раѓаш,· проhаѓаш-. 

Жд: нужда, пон�шрешен, е .. Прждев о . 
. 

ќ и ѓ во
· 

Шуѓи зборови 

Пр. · бубаќ, ќеремИда, дуќан, шеќер, ѓубре, ѓавол, каву- _ 
ѓер, аѓупка, ѓба. Во името на е. ГлИш иќ имаме развиено 1l 
од нас'тавката -ик. 

п . 
'* k' * ·. * d' * 

. . -
д -а-арасловенскиl"е rрупи ѕ 'Ј, -st}1 z 'Ј, zg-1 дале -:шш, ж . 

*skj, *stj > шш: гоштавам, проштавам (на Прбчка се, 
проштfша), крштавам, штавам, штИца. ·Во наставката -ишта: 
купИш та, дол.Ишта, гробИшта, буњИшта. 

Имаме rраматизирање н а  односот т: ќ и д: ѓ в о  приме­
рите: лратам: праќам, вра-rам: враќам, усетам: усеi<�вам, пад­
нам : паѓам, најдам : на6ѓам, испаДнам: испаѓам, рбдам: 
раѓа м. 

Cozлacкauta ѕ 

Африкатот ѕ се пази в о  овој гов ор: ѕвезда, ѕвер, ѕен-
1 

ѕер, ѕ�вгар, ѕв6нец, ѕИнѕар, Ѕ'bмба, ѕИври, ѕенѕало, ѕенѕаш, се 
ганѕаш, г.анѕало. 
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Соzласката џ 
Африкатот џ го наоt'аме trајповеќе во турски зборови: 

бџа, џамИа, џам, сИнџир, манџа, фИлџан, џежве, џамбас, тен­
џере. 

Во наставката -џиа: јорrа.нџИа, чорбаџИа, јабанџИа. Но­
во џ. се добило во зборовите : џвакам, џбрна, џ6рка (крф му 
џбрка од чел'то ), џбурнам, џбуркам, џбарам. 

Соzласкаша ф · 
Соrласката ф се сретнува во туѓи зборови, а особено 

�.во турски : фИлџан, фес, ферман, Фата. Во селата ф > в: 
вИлџан, вес, вурна, го вана, се превр.nа како мрена р�rба, се 
вала, валба. ф се добило од хв: фрлам, фаќам, фалам. 

Губење на соzласки 

Со г ласките: д, г, ж, к, м, ј кога ќе се најдат во интер­
вокална позиција чесrо-аггуба 1. -

Губењето на согласките д и ж кај некои глаrоли: ќе 
6jw, кајш, лајш, м6јш, ќе бс;�м, дб�м, јадат >· јаат, изеат, гле­
ам, ПрОдааМ; седите > сејте, .ИЗВаДИТе > И;iВВјТе, дадиме > 
дајме, Идиме > Ијме, бИдиш > бИјш, вадите > вајте, водите > 
в6јте, бИдите > бИјте. Лосле губењето на д и ж, и се скра­
тило во ј. 

Губење на согласките к и· z: кба, .сеа, каа, туа. 
Губе·ње н.а согласката .JIIt: немам > неам, земам> зеам, 

Имам > Иам, з!1маме > зИаме. 
· 

Губење· на соrласката ј: ваа, одаа, ракИа, мба, тв6а, неа. 

Соzласнuчкu zpyuu 

Во групите ср, зр, жр се вметнуваат со г ласките iil и д: 
стр�да, страм, го страмело, стребро, ждребе, стр6јник. Ова 
повеЈ{е важи за говорот на селаните. Во Н еготино овие гру­
пи се јавуваат без ut и д. 

Групите *crt, *ce1·t дале t§p, цре: цfт, црвен, црево, цре­
ша, црпка, црен (Се употребува во изразот: Црен се на­
прави). 

Соrл. група вн > JUH: ·одамна, рамно, рамнИна, rумно. 
Вѓl > Мѓl > .мњ: пле�ња, r ламЊа . 

.fftj > .мњ: земја > земња, ламја > ламња, е. ТИмјаник > 
е. ТИмњаник . · Групата uc > uц: пцета,. пцуе, пцовИсан, прок6пцан, пцо­
меник. 

-Шск > цк: а рнауцко, забИцко (забИцко руо), брацки. 
- ск > цк: српцки, ·буrарцки, маќедбнцки, селцки, rо-

ведарцки.------------------------
Неготинскнот говор :! 
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- cillв > св: царсво,  убИсво,  јунасво .  Добиена вака гру­
пата св се  слуш а како сф: царсфо,  у6Исфо,  ј уна сфо .  

- св > сф: с феќа, сфекор , сфе-док ,  сфИња ,  сфат ,  сфаr<а ,  
сфет, сфетам, с ф Ир ам, сфИлен,  сфИрка ,  сфИрач ,  сфадба.  

Во групите : cut , зд, шт, жд крај ните согласки u t  и д 
се губат, кога овие групи се  н аоѓаат н а  к р ајот н а  зборот.  
Пр. :  радос, жалос,  брес,  w ec,  м6с,  грбс,  д6 Ul, прИ ш ,  Итрос, 
милијардИс .  

д > ѓ :  заден > заѓен , среден > среѓен.  
е >  з:  адресот > адрезот ( Н апи ш и  ми го адреаот) ,  Бо-

рИса  > Б орИза  (Оди ка i тетина ти Б оо И за ) .  -
UlU > ' uч: пЧенИ� Шш > ч: печ ес,  nечестИна ,  Пt:чеснајсет . 

. Мешашеза : га вран > rарван ;  има и е. Гарван ; барја к  > 
бајрак. 

Звуч ните согласки на крајот на з борот поминуваат во  
незвучни :  белек, д'bк ,  кбф чек ,  зап ,  леп, р6п , грбп,  здраф ,  
ж И ф ,  6глаф, мрзлиф ,  снек ,  рет, љЗт,  глат, млат, ма ш ,  н 6 ш ,  
туќ, грат,  р Ит, п6тпрек, бубрек, расат .  

Акцепт 
Акцентот во О В ОЈ говор паѓа гла вно на вториот слог 

од крајот. Во извесни  категории аt<центот паѓа и на тре­
тиот слог од крајот. 

При членувањето на именките и nридав l<ите, ако с амо­
гласк ата пред членот не е елидирана ,  акцентот шtѓа на тре­
тиот слог од крајот. · 

Акцентот никога не паѓа н а  крајот н а  зборот, освен 
кај некои глаголи во прво лице еднина  н а  минато нес в р ш е­
но време: мисле, сака,  може , ч ека ,  но  покрај тоа и мИсле,  
сака,  м6же,  чека . 

ПрИ разгледувањето на акцентот, пр во ќе се зап р а м  на  
акцентот кај  именките од маш ки ,  женски и �реден род.  

A кцeнillolТl кај и.менкшТiе од .лшшки род 

Кај едносло жните именки од маш ки род во множината 
акцентот се  префрла на  претпоследниот слог и паѓа н а  на­
ставката з а  образување н а  множина (-овu, -евu) .  При  члену­
в ањето акцентот не се  мести .  П р . :  грат - градот - градови ­
градов ите, с И н - сИнот - синови - синовите,  ден - денот - де­
н о в и  - деновите, ѕвер - ѕверот -- ѕверови - ѕверовите, зет - зе­
тот - зетов и - зетовите, сфат - сфатат - сфатови - сфатови­
те, век - ве�от - ве.кбв и - в еков ите, пат - патот - патеви  (па­
тИ шта), патев ите (пат�t ш тата), дв6р - дворот - двореви (дво­
р И ш та) - д вор�вите (д.вор�1 ш тата) , гроп - гробот - rроббви 
(rробИ шта) - гробо вите (rробИ штата) .  
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Кај едносложни'Ге имен!Си  од ма ш к и  род, кои прават 
. множина на -и и -ја , акцентот не го менува своето место во 
мно ж ин ата и в о  членуваните форми иак� бројот  на слого­
в ите се наrолемув а. 

П р . :  з а  п - за бот - за б и - забите, коњ - коњот - к оњи - ко ­
њите, в:&к - вtкgт - в1,ци - в1,ците; ма ш - ·  ма жоr - ма жја (ма­
же в и ) - ма жјата, да п - дабот - да б ја (дабови) - да б"јаnf;Кол ­
Ј<олоr - колја - колјата.  

Кај двосложните и пов еќеслож ните именки од машки 
род, акцентот во едн ината и множината паѓа н а  претпослед­
н иот слоr, само ш то в о  мно жината со наrолемување бро­
јот н а  слоrовите а �<центот се мести за  еден слоr кон кра­
јот на збо рот. · 

В о  член ув а н и те фо рми акцентот паѓа н а  третиот с л о r  
од крајот, ако самоrласката пред членот н е  е елидир ана.  

Двосложн и  именки од ма шки  род:  език - езикот - ез�l ­
ци - е з И ците, месец - месецот - ме.сеци - месеците, човек - чо­
в екот - човеци - ч овеците, зал�к - з а л�кот - зала ц и (залази) ­
зала ците (залазите), копач - копачот - кооач и - копач ите, с ф И ­
рач - с ф�1 рачот - с ф и ра ч и - сфирачите, обрач - обра чот - обра­
ч и - обрач ите, бунар - бунарот - бунари (бунарј а) - бунар 'те 
(бунарј ата) ,  жетвар - жетварот - жетвари  - жетварите (же ­
твар 'те) ,  ка мењ - камењот - камења - камењата, ремењ - Ј: еме­
њот - ремења - рем е њат а ,  пламењ - пламењот - пламења - пла­
мењата, з ел н ик - �елникот - зелн�1ци - зелнИците,  стројни к ­
стројникот - стројнИци - с тројнИ ците. 

ТросложнИ именки од ма шки  род : сирбма - сирбмаот ­
сиромаси - с ирома сите ( сиромас'те) ,  уч �1тел - учИтелот - учи­
телите (учител 'те) ,  прија тел - пријателот - пријателите (прија­
тел ' те),  говед�р - rоведарот - говедар и  - говедари'rе (rове­
дар 'те),  и змеќар - и змеќарот - и змеќарите (измеќар 'те) . 

Ч етирисложни именки од ма шки род : в9денИчар - в <;>де­
н И чарот - в <;>де н и ч а р и  - в 9ден и ч арите (в<;>ден и ч а р 'те), жел�знИ­
ч а р - желе з н И чарот - ж елезничари  - железн и чарите ( ж елезни­
ча р 'те) . 

Кај некои именки од маш ки род во членуваните ф орми , 
поради елизијата н а  с амоrласката пред членот, акцентот паѓа 
на в ториот слоr. 

Двослож н и  и повеќесложни и .\1енки од машки род, кај 
кои акцентот не го менува своето место преку сите форми, 
а си останува на определениот слоr во зборот: 

Во нечленуваните форми акцентот паѓа на  в ториот слоr; 
а во члеi;Iуваните форми на третиот слог од крајот. 

Двосложн и. именки  од машки род : брел - б релот - брли 
брлите, сврдел - сврделот - сврдли - сврдлите, ч е ш ел - чеше­
лот - чеш ли_ - чешлите, пет9.lЈ.. - петbлот - пет ли - nет лите�  кб­
Т'bл - КОТ'bЛОТ - КОТЛИ ·- кбтлите, венец -. венеЦОТ - венци - вен-,--

' 
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ците, палец - палецот - палци - палците, д6в ец - д6вецот - д6 ф . 
ци · - д6фците . 

Тросложни именки од машки род : судИ а - судИата - су-­
д И и - судИите, вој в ода - војв одата (војвоата) - вој в оди - в ој­
в одите (војвојте), дубИ ток - :П.убИтокот - дуб �1ци  - ·  дуб Иците,  
опИњок - онИњuкот - онИнци - ОIЈ �I нците,трrовец - трrовецот - ·  
трго фци - трг6фците,  кожурец - кожурецот - ко журц и - 1со ­
журците. 

Чстирислож1 1 и  имс r r rси од MLl Ш ICИ  род:  ј абанџ�1 а - јаба ii­
џ И ата, јаба н џ И и - јабан џ И ите, муш тер И а - муштер И ата - муш ­
т ер И и - муштер И и т е ,  кира џ 11 а - ќира џ �1 ата - ќираџ Ии - ќира џ И . 
ите, кафеџИа - кафеџИата - кафеџ И и - rс афеџИите,  комарџ И а - ·  
комарџ�1ата - кома р џ И и - комарџИите. 

А кцеliiПоiП кај и.меliкш71е од женски род 

Кај имен rсите од жен с к и  род во мно жинLlТLl и члеr i ува­
ните форми акцентот не  го · менув а  с в оето место, а стои  н а  
о пределен иот слог во  зборот, само ш то во  нечленув ан ите 
форми акцентот стои гrа претпоследниот слог,  а во ч л е н у -
в а н ите форми на третиот слог од крајот.  

· 
Д восложни имешси  од женски род: к н Ига - кн Игата - кн �I ­

r и - кнИгите,  нога - ногата ·- нози - н о з ите (ној сте),  мајка - мај ­
ката - мајки - мајките,  рака - раката - раци - раците, с�1ла - с И ­
лата (сИл 'та) - сИли - с �rлите (с�ш ·те), в Ила - в Илата ( в Ил'та) ­
в Или - в И лите (вИл'те) , коса - косата (кос ·та) - коси - косите 
(к6с 'те), раса - росата (р6с'та) - р о с и - росите (рос 'те), душ а ­
душата (ду ш 'та) - душ и - д у ш ите (душ'те), круш а - крушата 
(кру ш ' та) - кру ш и - круш ите (кру ш 'те), н И в а - н И в ат а - н И в и ­
н И в и т е ,  слИ в а - слИв ата - слИ в и - сл И в ите. 

Тросложни именки од женски род : гудИна - гудИ ната 
(гудИн 'та) - rуд И н и  - гудИните (гудИ н ' те) , план И на - планИната 
(пла н И н 'та) - пла н И н и - пла н И н ите (nла н И н ' т е), невеста - нев ес­
тата - невести - нев е с т и те,  палата - палатата (палат 'та) - па­
лати - палатите (палат 'те), срам6та - срамотата (срамот 'та) ....: 
срамбти - срамотите (срам6т 'те), опаш ка - оnа шката - опа ш ­
ки - опа шките,  јаб'bка - јабtката - јаб'bки - јаб'bките, попара  -­
попарата (пошiр'та) - пошiр и - попарите (попар 'те), 1c a:V1.apa ­
камарата (камар 'та) - I<амари - камарите (камар'те) ,  лисИца - ­
л исИцата - лисИци - лисИците.  

· четирисложни именки од женски род:  белез 1� ца :... беле­
з Ицота - белез�rци  - белезИците,  В Qден Ица """' В Q д е н Ицота --В Q ­
денИци - В Q Де Н �!ЦИТе, М?Г?р И ца - М?Г?р ИЦ'bТа - М?Г? р И ци - М?Г? ­
р И ците. 

Кај некои членувани именки од женски род со ели з Ј/1 -
јата · на  основ ната самоrласка пред членот,  добив аме дво­
сложен акцент.  

L Некои н ечленув а н и  именки од женски род имаат тре ­
\ тосложен акцеtп :  сабота, р абота , недела, пладнина. Н о, к.о . 



2 1  

ta. се членува.ат овие именки имаат двосложно ударение: са-
66т'та,  ра66 т ' та , недел'та, пладн�1 н ' та . 

Акцентоиt кај uменкuше од среден род 

- Кај именките од среде н  род кои свршув аат на -е, а 
прават  множина со  наставката -uња, акцентот в о множината 
се мести за  , еден с:лог кон кр ајот и паѓа на наставката за 
образување н а  множина (-uња) . 

· В о  нечленув аните  форми акцентот паѓа на вт0риот 
слоr, а в о  членув.аните форми н а  третиот слог од крајот. 

П р . :  Йме - Името - имИ ња - имИ њата ,  м6ре-м6рето - мо­
рИ њ а - 1\I)ОрИ њата , в� еме - в ремето - времЙња - в ремИњата, rај­
ле - rајлето - гајлИња - гајл Ињата , ч Иле - ч � шето - ч ил Иња - ч -и ­
лИ њата , 6рле - брлето - орлИња - орлИњата , ја:же - јажето ­
јаж Иња - јаж нњата, l<уч е - кучето - к учИња - куч И њата, кбп­
че - к6nчето - копчИња - коn ч И њата , r�л'bпч е - ГСi\Л'bпчето - r�­
лв пчИња - Г�Л'bПЧнњата, Marape - маrарето - маrе;1р Иња - маr�-
рИ њата . 

· 
К ај именките од среден род кои сврш у в аат н а  о (а 

nрават множина со наста вката -а) акценто т не го менува 
с воето место во множината и членуван ите форми. Пр . : ра­
ло  - рал'то - рала - рал'та, ч ело -- чел 'то - чела - чел ' та , с е  по ­
с е л 'то - села - сел'та,  крИлQ - крИл 'то - крИла - кр�ш'та , мес­
то - местото -- места - местата, црево - цревото - црева � цре­
вата, в едро - nедрото - ведра - в.едрата. 

Кај оние именки од  среден р од, кои в о  членуваните 
форми ја  rубат самоrлас1сата пред членот,  а кцентот стои на 
в ториот слог, а кај о н ие што не ј а  rубат самоrлnската пред 
членот на  третиот слоr од крајот. 

Aкцelliiioiii кај арuдавкиШе 

Кај описните придавЈ<И од маш ки ,  женски и с р еден род 
од типот:  rбл, r6ла, rбло ,  rбли;  црн, црна, црно, црни во 
мно ж и ната и членуваните форми акцентот не го менува 
местото; а стои на коренов иот слог .  

· 
Пр. :  бел - белјот,  бела - бе п ' та , бело - б ел · то , бели ­

бел'те; цf:> н - цfm јот,  цfma - цfт 'та, цјЈНо - цfт 'то ,  цfт и - цри '­
те; rбл - rблјот, rбла - rбл 'та,  r6Ло - гбл'то, rбли - гбл 'те ; 
блак - блаrјот, бшirа - (>ла гата, блаrо - блаrото, блаrи (бла ­
зи) - блаrите (блазите). 

Кај описните придавки од машки, женски и среден род 
од типот: голем, а, о, дебел, а, о, убаф, а, о во неч ленува ните 
форми акцентот _ стои на  вториот слоr, а в о  членуван ите 
ф орми н а  третиот слог од · крајот. Двосложните описни при­
да в- к и  од ма ш ки р.од пр и Чiiенувањето -ИМ.а<i!-Т двој.ни форми : 

, 
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Пр . :  rблем - гблемот (големјот) , голема - големата, го­
лемо - големото ,  големи - големите;  дебел - дебелот (дебел­
јот), дибела - дибел 'та ,  ди бело - дибел' то,  дибели - дибел'те ;  
66гат-боrатот (богатјот),  богата - богат 'та ,  богато - бо­
гат 'то, богати - богат'те;  убаф - убанuт (убавјот) ,  убав а ­
уба вата ,  убаво - уба вото, уба в и - убавите ;  в Исоiс - в Й сокот 
(висбкјот),  в исока - в исоката ,  в исоко - в исокото, в и сбки ­
в исбките; дИбок - дИбокот (диббкјот), диббка - ди ббката , д и ­
ббко - дибокото, диббки - ди ббките. 

Акцентот кај присвој ните. и кај некои од материјалните 
nридавки стои на кореновиот с л о r :  м.ајчин - мај ч и н о т ,  мај:­
�- мајчин 'та, мајчино - мајчин 'то ,  ма ј чини - мај чин)те; сес­
трини - сестрин 'те;' буков - буковот ,  букова - буковата ,  бу­
ково - буковотоЈ буко в и - буков ите;  да бов - дабовот ,  дабо­
ва - дабов ата, да б о в о - да бовото,  дД6ов14- - да бовите.  

Акцентот к ау--комnаративот и суперлативот секога ш 
сто� н а  частичките по- и нај-: пбарен,  п6ло ш ,  пбс иле t· l , п о ­
стар ; најарен, најло ш ,  на јдобар, најсилен ,  најубаф.  И во  ч ле­
нуваните форми акцентот nаѓа на По- и т-tај-: најстарјот, нај- � 
мал · т · · · ба в ·от . 

Акцетuот кај за.Ј/ttенлише 

Акцентот кај  заменките ceкorau1  стои на коренов иот 
СЛОГ: МОј - МОјОТ, ТВО ј - ТВ ОјОТ, H (t W - H cl W j O T, н еrоф - НеГО­
В ОТ, нИјни - нИјнот, в а коф - в аковот,  та коф - таков от,  Ина-

Ј 1 1 1 1 
коф - Инаквот, в о ка ф - в о кавот,  токаф - тuка вот,  нокаф -1 
нокавот ,  какоф - каковот ,  секако ф - секаквот,  секуј, нЙкуј . 

Акцетuош кај zлаzолише 

В о  сега шно  време акцентот в о  сите лица на еднината 
и множ ината стои на кореновиот слоr . 

Пр. : гледам, гледа ш ,  гледа, r;:rсдаме,  гледате, ГЈ Н�да т ;  
ј а дам, јади ш , ј аде,. јадиме,  ј адите, ј адат; 
седам, сед и ш ,  седе, седиме, седите , �еда т ;  
орам, 6paw ,  6ре,  6риме, 6 р и те, брат;  
нбсам, носи ш,  нбсе,  носиме, н бсите,  носат.  

Акцентот во минато определено свршено време стои 
на претпоследниот слог,  само што во множината акцентот 
е повлечен за  еден слоr кон крајот . 

1 1 1 
Пр. : изора, и зора, из6ра ,  изораме, изорате, и зораа ; 

1 1 1 
изеду, изеде, изеде, изедоме, и зедоте, .  изедо�; 

1 1 1 
дбјду, дој де, дојде , дојдоме, дојдоте , дојдоа ; . 

1 1 1 
и злеrу, и злезе,  излезе, излеrоме, излеrоте,  и qлеrоа .  
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Акцентот кај минато определено несврш ено в реме во  
прв о  лице едни.на стои н а  кореновиот слог, а во другите 
лица еднина и множина е понлечен за еден слог кон кра­
ј от. 

Пр. : 6ре, о е ш е _QQe w� ореме, орете, ооеа ;  
носе, носе ше,  носе ш е , носе.'"е, носеrе, носеа; 
јаде, јадеше, јадеше, ј аде:"е, ј адете, ј ад�3 .  

Кај из весен број глаголи акцентот в о  прв о  лице едни­
на  стои на кр ајот неповлечен кон почетокот н а  зборот: мис­
ле ,  сака, чек:i, има . . 

В о  заповедниот начин  акцентот секогаш паѓа н а  почет­
ниот слоr. АfсО_:_Заповедниот начин е о бразува"Н- со Преф�к�, 
акцентот паѓа н а  префиксо.:Г: - - - - -

- гтр-:-: wCпarU:lи � И.спаДните, в И кн и - в Икните, пбчекај (поч ' ­
кај) - п6чеrсајте  (п6ч 'кајте) , фа�и го - фаните го (фан'те го), 
И ѕ врти - И звртите (И зврт 'те : И зврт'те му и бчит.е). 

Акцентот кај активната и пасивната глаголска придавка 
стои на  в ториот слог од крајот . · 

П р. : брал, орала,  орало, орале; лежал,  лежала, лежало,  
лежале; нбсел, но се па , носело, носеле; раббтел, работела , .ра­
ботело, р абот е пе ; t-1осе н, нос е на , носе ·;о,  носе ни ; 6ран (и з6-
ран) , орана, орано ,  орани .  

Акцен тот кај  глаrолсi< иот прилог стои  на вториот слог 
од крајот, Пр. : одеќн, седеќи,  јадеќи,  носеќи, гледаќи .  Ак­
центот кај глагол ските именки и сто така стои на в ториот 
слог од крајот.  Пр . : носење , јадење, орање, гледање, бе-
гање . -

Кога предлог и заменка чинат акцентска целина,  акцен­
тот паѓа на предлогот . 

Пр . : су дошол дбvтебе, пар'те не  се с6сuмене, пбu 
него ќе пратам, б� з vнего не мбжиме, 6ди пред\..;мене , дбu 
мене, сбuмене, 'Сбсuмене, сезuмене, 6тuтебе, сбuтебе, 
бе сuтебе ,  сбсuнего , пбuнеrо,  бдvнего, прИ uнего , предu 
него, 6дvнеа,  с6с v неа , прИ uнеа, с6сuни,  прИ uни,  бдu 
н и , кајvни ,  кајuвас. 

Кога предлогот и именката чинат акцентска целина,  -ак­
центот паѓа на предлогот . 

Пр . :  цре в ата и ги  намбта б тuкол, н аuКОЛ . . .  ; го  з И ­
_;,... ма з�, го  в 6де н а .,_ 1ручу1с ,  6тuсело-наuсело, бтuку­

ќа-наvкуќа , наv в е ч еР, на\ 1п авар , ш1vr.лава ,  пб� 
п6тuсондок. В о  вакви  случаи освен в о  предлогот може да 
се јави акцент и на именката , ::шо таа е повеќесложна .  Пр . :  
н а vрасотrса ,  n6дuлесфИ!ЈЈl (же н'та а тур И ле пбд лесфИца) , 
за,.Јопашка (а з·е заuо nа ш ка и а фрл и  у вбата). Ваков спо­
реден акцент може да се јави и кај глаголск ите именки к о­
га се употребуваат со предлог. Пр . :  наuорање, на_уiадење, �а vседење, ш1vпредење.  

" 
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Како . Цонев т а ка н Моле ро в с n омену п а а т 3 ;1.  n т ор н ч е н 
акц.ент  в о  о в ој говор .  Цонев ги прив едува пр имерите :  месе­
ч И на,  краставИца ,  четворИ ца, ч орбаџИи ,  белоrратка,  преrр'b ­
нала ,  шi вунбво ,  п р6 гов 6р ил , кукурИrу, р бго зИ н а , руменлИ а, 
белез И ца, мајс1орИ а ,  мате нИц? .  

Вакво 6е.11.ежење t�a а rш;ент.пт не  е T O LJ H.Q .  В о  о в и е  слу­
ч аи секоr�ш акцентот па_ѓа на претпоследн иот сл оr и не с е  
слу ш а  вторичен акцент. В о  овој говор т и е  rл асат: месеч И н а ,  
кр�с т.� в Йца, четвурИца ,  ч о рбаџ Й и ,  белоrра тка ,  прегрнала, па­
вун6в о ,  проrовбрил, кукур И rу , р уrуз И на ,  руменш1 а , б елез И ца ,  
мајсторЙа,  м�т�нЙ ца . Од n ример ите кои г и  приведу в а  Цон е в  
покрај пооби чното месеч И н 'та,  многу р етко може да с е  чуе 
и ме :::ечИн 'та .  В о  о в ој случаЈ  слаб втор��н

llfк
акцент се � в у­

в а  кога �бор_от се ...!:L!}енува .  Не  се слу wа оrаш месечМш 
како ш то е забележено в о  nримерите од Цонева .  

Акцентот на мес н и  имиња :  ОсманИца,  Цр в е н И ка,  Оrр.а­
да, Б рестин Дбл, Ч учуроф РИт ,  П а ш и н  Прелок, Крив ол а ч ко ,  
Дубрб вско , ЦрнбvП оле . В о  названието ЦрнбvП оле придав ­
ката и именката ч инат акцентсЈ< а  цели н а  и акцентот паѓа н а  
трети от с лоr од кр ајот . 

В о  имињата н а  селата акцентот паѓа на третиот слоr:  
Б есв ица,  Куреш ница, Дубр ов о , Вбј шанци,  Прждев о ,  Б Ис­
rренци,  ТЈ:Iмјаник (ТИмњаник) . 

1 11. м о р ф о л о г и Ј А 
Членот 

/ 

В о  овој говор се употребув а само членот:  -ош,  - Ша, 
- ur o ,  -ше, -ша: чов екот , же на та ( же н ' та) ,  детето (де т'то ), чо­
в �uите, жените (жен'те) ,  дец'b т а . . 

Именки 
О статоци од паде жн ите ф орми н ајnовеќе сретнув сrме 

во I-tародните умотворби .  
Во наредните умот в ор б и  н ајчесто  ја  срсТI Iуваме У. П О ­

требата на генитив�о-акузати в н ата ф орма: Кажи го Атп, 
твбјта мЙшrа брат а. И ван не послуш а Стефан а војв6да.  Мар­
тинот пукн а  ВасИла  го  удар и . Не ли го  в �1 де мбја мЙ л а  с И ­
на, мбја мИла с И н а  кел е ш  В ас �I Л а .  Ајде д а  запејме една п е с ­
ма за  Петрета Јурукот . Јани  с и  Марко брзата кбња, Иди 
с и  Ма рко у градсt Прилепа.  Ј азе за едн а  кбњ а  клетва н е  
nр И мам . Збра зазор И ла кбња зару,жала .  Н Има брат а брат д а  , 
п рате, н Има с �1 на с И н  да nрате . Ископајте ми грб ба . У н е­
дела Јана б б rу ду ш а  д а л а .  

Остатоц и од падежн ите форми во ж и в и от говор има 
многу малку запазено .  Такв и остатоц и се с каменетите при­
л О L I Ј К И  форми о д  н екога ш г1 и от инструментал и л о кат и в :  скр И -
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ш ум ,  1 1 И ч кум , редум, !{ Вечерум, нав идум, н а И злезум,  з б6гум. 
Стари локати в и :  лани, олбмн ан и , најаве ,  н асоне, насреде, r6-
pe, дблу, уземи, наvrлава , н.аv небеси. 

Стар и  rенитивни ф орми: бестраrа (Б естаrа да ф а н и ш), 
C l<paja, о цутра.  Дативот е запазен во изразот : Фала ббrу. 

Именките од маш к и  р од, кои покажуааат блиско срод.­
ство,  вокатив образуваат на -у и -е. Пр. : Д а  дбјдиш,  сфа­
ту, шivrocje; Еве ти ги,  мажу, твој те руби ;  Ајде брату , д6-
ма да си 6јме . Мбре човеку, среѓен дире1су . . .  Збор о в ите : 
син ,  зет,  сфат; в окатив образуваат со н аставките -у и -е. 

Пр. :  с Ину и _ сИне ,  зету и з ете, сфату и с ф а те.  
Вокативот кај ли чните и родствен ите именки од жен­

ски род се  образува со наставката :..о_- Менко, Збро, ќерко, 
мајко, балдtзо, но сфаќе. 

Двоината  кај · имен1с ите. - Освен со број два,  форми 
на -а се  употребуваат и со другите броеви .  Пр. :  два в бла ,  
девет вбла, девет сИ на, два  девера.  

Формите нбзе, раце не  се уhотребув аат, а тие гласат: 
нбзи, раци .  

Образување на Ji'lfiOJICUHa кај llAieнкuШe ' -
Образување на ЈИ-НОЖШiа кај ll.JYteнкLUТie од .ЈУtашки род _ 

_ Именките ·од ма ш к и  .род о бразуваат множина со след­
ни те наст�вки :  1 )  -ови, -евu , -ILШLLLa, -ја, -u кај едн осло жни­
те именк и  од ма � к и  род; 2) -и, -офци (-овu),  -а , rcaj по веќе­
сложните именки од машки род -

Едносло ж н и  именк и  од ма uнси род, кои п рават мно жи­
на  на -ови: rрп-rрб6в и , rроп-rроббви,  rрат-rрадб в и ,  јат-ј адб ­
в и, в ол-волбви ,  1сум-кумбв и,  сноп-снопбви ,  ум-умбви, син-си­
нови,  поп-попбви ,  куп-купбви ,  рок-роrбви ,  рет-редбви ,  брек­
брег6ви,  ѕвер-ѕвербви ,  в ек-векбв и, б и rс-би �еб'ви итн.  

ЕднослQжни  именки од машки  род со вагубе.но х на 
крајот на зборот,  множина образуваат н а  -ови: rре-гребви , 
ме-мебви ,  зм�-змебви ,  пр а-прабв и,  rра-(rрабв и:); стра-стра­
бви. 

Едносложн и  именки од маш ки род кои пра_в ат множиг tа  
на  -еви: стбл-столеви ,  крал-Ј<ралев и ,  брбј-броев и ,  ббј-боев и ,  
кра ј:кР.аеви , rнбј - rноеви ,· рбј -роеви ,  нбш-но>КевИ, rр6ш -rро­
ш ев и, КQ-ш - fСО Ш еви,  брИ ч - бричев и,  rрч-rр чев�луч-клучев и,  
цар -царе в и, нбС-НОсеви ,  мрас-мразеви .  - --

Гореспомнатите именки образуваат множина само со 
н аст·а.вката -еви. 

Едносложн и  именки од маш к и  род кои пра ват множи­
на на -и: зап-за би, . вtтс-вtци, знак-зна ци, фну 1с -фнуци , кбњ­
кбњи ,  прс-прсти .  
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Едносл о ж н и  и ме н i с и  од м�t ш rс и род 1с о и  прават ivш о ж и ­
н а  н а  -ови и -евu. обра зув аат мно >I<. ин а  и н а  -zuu ma :  д6л -до ­
л н ш т а  (доле в и);  р � п-_рид И ш та (р ид9в и), з И r-з ид Й ш та (а ид6-
в и), крај-1\ра И ш та (краев и ), брек-бреr И ш та (бреr6 в и), грат­
rрадЙ r r на (rрадев и), псi т-оатИ ш та (патеви), в И р - в ир Й ш та ( в и­
р 6 в и),  дв6р-дво р И ш та (дворев и) , rр6п-rро 6 И ш та. 

И менки од ма ш к и  род tсои  nрават мно ж и на 1-r a  -ја : 
1\ШlС - кла сја ,  ма ш - ма жја (ма ж е в и),  КОЛ - к6лја 1  Л Й С - л И с ј а ,  
сн6п - с нбпја  (с н о n 6 в и), д а n - да б ја  (даб6в и), трн - трња,  
к р ф  - крв ја  (кр в 6 в и) ; к�мењ - ка мења , к 6рењ - корења , р е 'Лењ ­
ремења,  пламењ - nламења ,  nfктењ - прстења,  стрмењ - стр­
мењ а .  

Двосложни и повеќесложни и менки о д  м а ш ки р од Iс ои  
nрават мно жина на  - и :  ч о в е к - ч о в еци,  език - е з И ц и ,  бртак ­
ортсiци,  залак - з а лаци ( з а ла з и ) ,  јуна r{ -јун а ци ,  6џак - о џаци , 
дyw e f.c - душ еци,  к 6 ф чек - ко вчези ,  с1нд'bк - с'b ндtци,  бар­
д а к - б а рдаци ,  r)rw тep - ryw repи , девер - дев ери ,  амб ар - ам­
бари,  ра з бој - раз66 и ,  п6рој - оор6и;  м6мок - мом6 ц и ,  н а п р с ­
т о к  - -напрст6ци,  дуб Й ток - дуб И ц и ,  м б з о к - мозбц и ;  слепец - ­
слепu и ,  j a peu - јарци, палец - ш'iлци,  к6н еu - к6нци,  јунец - јун ­
ци,  в енеl( - в енци ,  ловец - лбфци;  6рел - 6рл и ,  чеш�л - ч�шли ,  
neT'bЛ - петли , КОТ'bЛ - к6тли,  nр ијател - пријатели,  уч И тел - _ 
учители, неrотr� нец - неrотИ нци,  кав адарчанец - кав адарча н и ,  
скопја нец - c tc o пjar-r и ,  Маќед6 н ец - Ма1{ед6 нци,  С р б и н  - С р б и ,  
rр аѓан ин -

·
гр?ѓа н и итн .  

И менки о д  ма ш rс и  род к о и  по rсажув а ат ср одство мно­
ж и н а  обр а зув аат на -офци: т а т 1 с о  - татко ци ,  дедо - дед 6 ф -
ци , тетин --- тети н 6 фц и , ч И чо - чич6фц-и , ац  - бацкбфц и , в уј -
ко - в ујк6 фци . - ---.::___ 

Образување на .JYmo ;;;cu;ш кај zuNeшшiile од женски род . .  

Именките од женски ро;т. мно ж и н а  образуваат с о  на­
ста в ката -и. (Многу ретк о o бp a R y R a n т  мно.ж и н а  н а  -jrz: н и ­
в а - н И в  ј а  н о  и н �r в и).  

Двосложни и повеќесложни и м е r-ш и  од женски род кои 
свр ш ув а а т  на -а, м но ж ина ' образуваат к ога ова -а се од­
бие и се при бав и множинс!сп а  наст а в tса -и.: Пр . :  г л а в а - гл а ­
в и ,  к р а в а - кра R и ,  6 6 ч в а - 66ч в и ,  в р ч в а - в р ч в и , гаска - r а с к 11 ,  
ш атка - ш апс и ,  ма ч ка - м а ч к и ,  р а к а - р а ци,  н6га - н6зи ,  дал­
rа - далrи , r н Ида - гн И ди ,  ча ш а · - ч а ш и , т 6 р б а - т6рби ,  с н � а ­
сна и ,  стре а - стр еи,  муа - му и (муј ) , пазуа - n а зуи (па зуј) ,  ма ­
ќеа - маќ е и ,  змИ а - змИ и,  кут И а - кут И и , арен И а - а р е н И и ,  теп­
цИа - тепцИ и ,  б и ч-к l;l () - би чкЈ� И ,  чарш Й а- - ч ар ш И и , а рамИа - а р а­
м И и, ГН?СОТЙа - Г I-19-СОТЙ и , р од нЙн а - р одн И н и , стр И н а  - стрИ н и , 
пла н И �rа - пла н r :r н иЈ  убав r;r на - у ба в 1:1 н и ,  д о б р И н а - добр И н и , ви ­
со ч И на - D И С О 4 �1 Н И .  
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Образувшt1е на irlfiOJtcuнa Н.ај и .метсите од среден род. 

Именките од среден род множ и на о бразув аат со на-
ставките: -а, -иња, -uuuua, -ја . . 

Именките од среден род кои в о  еднината сврш ув аат 
на -о, множина  образув аат со н аставката -а. 

Пр. :  рало - рала, седло - седла ,  село - села, чудо - чуда, 
чело - чела, rумно · - rумна,  ш Ило - ш Ила, с н то- - с Ита, rлето ­
rлета ,  стадо - стада,  курИто - курИта ,  сукало - сукала, :кле­
пало - клепала, оrледало -- огледала. 

И менките дрво,  крило и uepo покрај о бичната множина 
на  - а, имаат м збирна множина на -ја: дрв о - дрвја, крИло -
крИлја,  перо - ш�рја. 

· 
Именките од среден род кои в о  едни ната свршу ваат 

н а -е, множина обра·зув аат на -uња. 
Пр . :  ј а же - јажИња, теле - телИ ња, теме - темИња , семе ­

семИња, Име - имИња,  в Име - вим.Иња,  време - времИња, море ­
морЙња, куче - куч 1:1ња ,  маче - мачИња ,  ш И ше - ш и ш Иња,  пИ  
ле - пилИња,  л6јзе - л ојзИња (л6јза) .  

Именките на  -це множина образув аат со а: лИце - лИца,  . 
срце - срца, јајца,  к6лца, перца, 6кца. 

Именките од среден род кои свр ш уваат на -uшille, мно­
жина  образуваат на  -zuui71a. Пр. :  оѓнИ ш те - оѓн И ш та, сме­
тИ ште - сметИ wта, седалИ ш те - седалИ шта, сврталИ ште - свр-
"ТалЙ ш та. 

· 
iVleшaњe на родош Т(ај u;иенкulТiе 

Мешање н а  родот се забележува кај именките: ден, 
нок, ж И в о�, крај , а и сто така и кај неко и  именки ш то по­
Јс ажув а ат материја:  песок, м6зок, пепол, кал ,  ечмењ. 

Пр. :  ж И вот - ж И в отот и Ж�I В ОТТа {Си ro н еќу жИвотот; 
Оrин да а и зrбре в а к в а  жИвот.) ,  крај - кр ајот и крајта, 
ден - денот и д е нта , нбќ - н6ќот, и н61·:та; пес6к - песоЈсот  

· и  Песокта) МО З О !( - мозокот и м6зокта, пеП'bЛ - пеn'bЛОТ и 
nеП'bЛТа, К а Л - КсlЛОТ И КВ ЛТа, е чмењ - ечмеЊОТ И ечмента.  

Горенаведените именки се употребуваа'Т како именки 
од маш ки и женски род .  

Ваменки 
Ли чни за.Лttенкu. - кај личните заменки се запазиле че­

тири  падежни форми . 

1 л. еднина 

ном. ј а  (јас, јазе) 
rен. мене 
дат. мене ми,  ми 
ак.  мене м е, м е 

1 1  л.  еднина 

н ом. ти · (тИ зе) 
ген .  тебе 
даr. тебе ти, ти  
ак. тебе те ,  те  

� 
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I I  Л :  множина 

ном. н�� (н� 
ген. нас 

JI л.  множина. 

ном.  в И �  (в Ио) 
ген. вас � 

l 1 ' Д3Т .  НаС Н И1 НаМ НИ1 НИ 
1 / ак.  нас не,  нам не, не 

дат . в ас ви,  в ам в и, в и  
ак. . в а с  ве, вам ве ,  в·е 

I I I  л.  едн и�а 

ном.· OJ:L(Ik!a), о но (тоа), она (та � 
ген. него неа 
дат. нему му, му н�е и, и 
ак .  него го, го неа а,  а 

__./ 

Ј Ј Ј  л. множина 

ном. о�и (тИаl 
ген .  ни 
дат. нИ м. Mk_ му; н Им_tfм, и м 
ак.  ни г и ;  ни и ,  и '-'· - ------.:.___ 

Во овој говор позната е употребата на  двојниот да­
тив и акузатив.  

Пр. :  Го вИду Трајко на  Емшовци и · Му реку н а  Трајко 
да си оде д6ма. ===:::--_ 

В о  личната заменка за трето лице еднина  од жен'Сiси 
род, согласката ј се з агубила. Заменката з а  трето лице ед­
нина гласи : ак. неа а, а .  Личната заменка за трето лице мно­
жина во Генитив и акуѕатИв го аагубила х на крајот. Пр . : 
ген. ни и, ак. ни ги, г·и ;. ни и, и. 

Особеносt претставув а  употребат� н·а л·иЧ'ната заменкq. 
за  трето лице множина во дативот :  нИм му · (Н Им му реку), 
место - нИм им (нИм им реку) . 

Повратната заменка · за сите три л ица: себе си,  си.; се­
бе се, се. 

Прашалпи и релаШивпи за.мепки 

Кбј, IC6a,  кбе; · множина за сите три рода: кои ;  ш то 
(шо). 

дат. кому му; ак. к 6rо го.  
Дативната форма чi.Aty се употребув а само в о  изразот: 

qему Т И  е? 
Ч Иј ,  чИе;  множ·ина ч И и  .. 
Какоф,  каква,  к�кво ;  множина: какв и. 1 1 1 1 . 
К оr\аф,  кока ва,  кокаво;  множина :  к о кави.  
�р е лативни заменки: кој i.u o ,  коа шо,  кое шо;  

кои w o ,  поретко се употребуваат в о  овој говор .  Повеr{е се  
употребува само релатив r-rата ааменка шо (шШо). Пр. :  Чове­
кот. ш о  а грабна царевата ќерка, го заклаа .  

Присвојпи за.м,енки 

Мој, моа, мбе; множина :  мби з а  сите три рода . 
Твој ,  твоа,  твое; :rв6и .  
Негоф, 1-н�rова ,  негово; н'е rо в и. 



Н_ејни, н�а, неј но; нејни .  
Сфбј,  сф6а, сф 6е; сф6и .  
Н а ш , наша, н а ш е; н а ш и .  
В а ш ,  в а ша,  в аш е; в а ш и .  
Н Ијни-;- н Ијна, н �1 ј но;  н Ијни  . . 

Показни .за.менки 

29 

Еднина: в 1�а. ваа ,  воа ;  множина :  в И а  (за сите три рода.) 
тИа,  таа, т6а ; тИа  
ниа, наа, н6а ;  нИа  

П тсавната заменка од машки род е еднаква со мно­
·жинската форма за сите три рода. 

Каквоишu u колuчuнсн:u за.менкu 

Вакоф (вакв И а), ваква (вакваа), в акво (вакв6а) ;  вакви  (вшс в И а). 
Такоф (такв Иа), такf?а (такваа) ,  т.акво (таквов); т акви  (такв И а) . 
fј.а.коф (наквИа), наква (накваа) ,  накв о (накв6 а); накв и (нак вИа) .  
И накоф,  И н ак в а, �1 накв о;  И накв и .  

1 1 1 1 
Вокаф, в окава,  в окав о; в окав и. --
т5каф, т5кава,  т5кав о;  т6кави .  

1 1 1 1 
Н окаф, нокава� нокав о ; нокав и .  

Н&одредени заЈиенки 

Кој - бИло, ш 6 - бИло, к6ј - да е, ш 6  да е; некуј ,  не­
КУЈ си.  

Дат.  некуму, ак.  некого . 
В о  неодреден а  значење се употребув а и бројот :  еден,  

една, едно;  едни. Пр . :  Поминаа едни жени,  дојд6а едн и  деца.  
Одречнu за.менкu: н Икуј, нИкоа , н И кое; нИкуи, н И што. 
Дат. : НИкуму, ак. :  н Икого. 
Ouшtпu за.менки: секуј , cefc oa, се кое; секуи; сека, секо; 

секи. 
Дат. :  секуму, ак. :  Се !СОГО .  
Оишта lCOЛUЧllliC/la ЗGJИelilCG: сет, сета, сето; сИте. 

Придав ки 

М ножината кај прида в ките се образува со наставката-и . 
Пр. : бел - бели, мал - мали, кус - куси, сИлен - сИлни,  

д6б?р - добри,  црвен - црвени,  зелен - зелени,  железе н - же-
лезни.  � 

Д восложните описни и некои од материјалните придавки 
од маш к и  род при членувањето имаат двојни форми. 
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Пр. : голем - големот и големЈОТ ,  големата,  гол е ,Vlото ; rо­
лемите ; · дебел - дебелот и � дебелата (деб§ЈЈ':rа) , дебело-
то (де?ел 'то ) , _дебелите (деб�л �те) ; , 1 , в и сок - н и СОf\ОТ и в исокЈОТ, в исоката,  в исокото; ви­
сбките; 

дрв ен - др венот и др венјот , дрв е н ат а (др вен ' та) , дрве­
ното (дрв ен ' то) , дрвените (др в ен 'те) ;  

железен - жеж�зенот и желез ниот, жел езн ат а, железно-
то,  железните. 

· 
Овие  двој н и  форми се  доби в аат кога членот -olli НС!­

прав о ќе се  прибав и на основата. н а  п р идав к а т а :  гблем-от, 
или ќе с е  прибави  на одредениот вид н а  прида в к ата:  голе­
ми-от >големј от . 

Едносложните nрида в 1си  н емаат двојн и  форми :  бел - бел­
јот ,  белата (бел'та), белото (бел'то} ,  белите (бел'те); црн ­
цfтјот, црн ата (цр н 'та) ,  цfтото (црн 'то), црните (цр н 'те) ; 
мал - малјот, малата (мал 'та) ,  мал ото (малто), малите (мал' те) ; 
rбл - rолјот, r6лата " (rбл'та) , rблото (гбл 'то), r6лиrе (rол 'те).  

При членувањето во машкиот род на  придав 1сата са­
моглаСiс ата -и се сiсратила во -ј. Во  женски и среден род 
едн и н а  и в о  множината ,  при членувањето самоrласЈс ата пред 
членот се губи .  

Членув аната форма од машки род кај материјалните и 
присвојните придавки се пра в и , кога членот -om направ о  ќе 
се nрибави  на основната форма на придав1сата . 

Пр. :  златен - зл� сребрен :- сребренот,  железен ­
железенот, дрвен - дрв ен от и дрв�нјот ; сЈсоhстс и - Сiсбпскот; 
б итблски - uитблс Јс® неrотЙ.н с t с и - неrот И н скот . 

П реминув аЊ� н а  г в о  з имаме во множ ината кај овие 
придав 1с и : д"bк{r) - дt з и, дру1с (r) - друзи, блак(г) - бш1зи .  

Одреден и  прида вски форми сретнув аме в о  имињ ата на 
места: Б ел и  Камењ, Ди66 Јс и Дбл, Дtги Дбл, Гбр н и-ДИсан,  
Џолни-ДИсан .  И сто т а к ГЈ  и во прекарите :  Б ели П а в ле,  Црн и  
Ордан, Куси Тбдор . 

Поредба на Придавкшие 

Компаративот к ај придавките се образува , IC O ra час-
ти чката -по ќе с е  ста в и  пред основ н ата придавка.  . 

Пр . :  поарен,  пбл о ш ,  поrолем, помал, пбноф, п'убаф . Су­
перлативот се обра зува ,  т<:ога  частичката нај ќе се стави 
пред основ ната придав к а . 

Пр. :  н ајарен, најлош ,  н ајуба ф , на јноф,  на јш ирок. 

Бро ев и 
, Кај броев ите нема ни ш то о собено . 
ПросШа броеви: еден, едг1а ,  едно; едни ;  два ,  две:  трИ ,  

четИри,  пет, ш ес ,  седум, бсум ,  девет, десет, иди на јсет , два-
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најсет, тринаЈсет, ч итирнајсет, n етнаЈсет, деветнајсет, двај­
сет ,, трИ јсет, четирИјсет, деведесет, стб,  двесте , трИста, чи ­
тирист6тини ,  петст6тини. шестбттш, ил'адо. 

Редни броеви: прф, прв а , nрво,  први ;  фт6р,  а ,  о, и; тре · 
ќи, а, о; (трет, а , . о ;  и), четврти, десети,  двајсти итн . 

Бројни U.J/Itemat: двујца, трујца, четвур Ица . 

Глаголи 

Г лаголите од -е и -и група се замешале во овој говор . 
Г л аголите од е-група во второ лице еднина сегашно време 
поминале во и-груп а ,  така ш то кај с ите глаголи од е-�:� и­
група во второ лице еднина сегашно време се обопштила 
1-1астав1с ата -и. Глаголите од и-група во второ лице еднина 
сегаш но време поминало во  е-група, така што кај сите гла­
голи од е и и-група во 3 л. ед. сег. време се обопштила 
н астав ката -е. 

Во множината сите глаголи од е-група поминале в о  и­
група .  

Сеzашно вpe.tJtte 
Сега ш но време се  прави со следните лични наставки :  

1 л .  ед . .  -.м..(_бдам, јадам, седам) 
2 л.  ед. -ш (6диш ,  јади ш, седиш) 
3 л.  ед.  f1Z(кaj глаголите од а-група: гледа, сака) 

" !:!_ (ка ј глаголи-те од е и ио-група: бде , јаде, деле) 

1 л. мн . -JUe (одиме, седиме, јадиме) 
2 л. мн. -ше ( бдите, седите ,  јад ите) 
3 л. мн .  -fii_{gj!ll... (бдат, с�дат, јадат, гледат и гледаа.r) . 

Во трето лице мно жина кај глаголите од а-група се слуша­
ат и форм,и со две а (аа) . Так а покрај гледат и гледа ат, из­
леват и излеваат . 

Пр. : гледам, гледа ш,  гледа , гледаме, гледате, гледат 
(гледа ат) ;  са1с ам, саiс аш ,  сака ,  сакаме, сакате, сакат (сака 
ат};ИЗЛевам, � злев а ш , излев а , излеваме , излевате , излеват 
(излеваат) ; бдам, 6ди ш ,  6де , одиме, бдите, одат; седам, се­
диш,  седе, седиме, седите седат; лежам, лежиш,  леже, ле­
жиме, лежите, лежат; брбам , �ш , бр6е, брQiм.еrЉр.бfr.е,­
брбат ; стбам, стби ш ,  стбе, стбјме, стбјте, стбат; 6рам, бра ш , 
6ре, бриме, брите, брат; пеам,  пејш,  пее, пејме, пејте, пеат; 
сеам, с�Ш1 сее·, сејме, сејте, сеат ; п�. nИјш, пИе, пИјме , пИј­
те, пИат; ш Иам, ш Ијш,. ш Ие, ш Ијме, ш Ијте, ш И ат; јадам, ја­
ди ш ,  јаде, јадиме, ј адите, јадат; тресам, тресиш ,  тресе, тре­
с име, тресите , тресат; дИгнам, дИгниш, дИгне, дИгниме, дИr­
ните, дИгнат; легнам, лепi и ш ,  леrне, леrниме, леrните., леrнат. 

, 
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Зааоведен начшt 
3аповеДниот начин кај глаголите од а-група се о(јра­

зува со · наставките: -ј з а  второ лице едни н а  и -jme за  в то ­
р о  лице множина: 

. Пр. :  гш�дај - гледајте, в �1 кај - в Икајте, И злевај-Излевај1'е , 
чекај - чекајте, Имај - Имајте.  

Заповедниот начин кај глаголите од е и и-група · се о-
-613-азув-а -со нас-т-а-в-!fи1е-; - и  за в1'оро -лице- е'дни-н-а- и -шие за­
второ лице множина .  
Пр. :  седи - седите, јади - јадите, нбси - нбс ите, т р е с и  - треси­
те, работц - работ'те. 

Кај оние глаголи од е и и-група ш то .имаат основ а н а  
вокал заповедниот н ачиЈi с е  образува со н аставк ите: -ј и 
-jute. 

Пр. : пИј - пИјте, ; ш Иј - ш Ијте, спИј - спИјте, ш�ј - ш�јте, 
брбј - брбјте, ст6ј - ст6јте.  .... 

Кога з борувавме за  акцентот, I<ажавме дека тој в о  за-
поведниот начин стои на почетниот слоѓ во з борот.  Б идеј­
ќи  воздушната струја се истура на  прв иот слог, тоа само­
гласките во в натреш ните слогови ослабнуваат и се ели- · 
дираат. 

Пр . :  работ'те, пбч 'кајте,  � п ' те , ·да печал ' те пари,  И звр'те 
му и бчите. 

Muнauto оаределено н.есвршено време 

(zи1Лерфекш) 

Кај · глаголите од а-група имперфектот се  образув а  со 
наставките: -а,  -аше, -аше; -а.ме, -аше, -аа. 

Пр. :  t3Й fС а,_ в и к а ш е, в ика ше, в икаме, в икате, вика а ; 
глед·а,  гледа ше,  гледаш е, гледаме, гледате, rледаа ;  
сака (сака), сакаше;  сакаш е, сакаме, сакаrе, caie<i a;  
Има (има), има ш е, имаше, имаме, имате, и·мна . 
Кај глаголите од е и и-група имперфсiстот се о брааува 

со иаставките: -е, -еше, -еше, -е.ме, etue, -еа. 
Пр . :  6� одеше, одеше, одеме, одете, одеа. ;  
седе, еше ,  · седеше, седеме, седете, с�деа;  
јаде, јадеше, ј адеш е, јадеме, јадете, јадеа ; · 
нбсее (носе), носеш е, гrос е ш е, 1-i осеме, нqсете, носеа; 
ш И е, ш иеше, шиеше,  ш и еме, шиете, ш иеа;  
тресе, (тресе), тресеш е, тресеш_е, тресеме, тресете, тре­

с еа. 
Во прв() лице еднина м инато определено несвршено 

1) ·време и ·о ми :  ј а  б�, ј а  6де и ј а  оде­
ш е, ја седе, и ја седеше. ФормИте: одеше,  сед�ш е, беше _ро 

·: прв о  лице еднина добИени се по аналогија н а  формите од 

о 
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второ и трет� лице еднина .  Овие  ф орми nоретко се уnо­
требуваат. 

MuнalТio оuределено свршено вреЈ11.е 

О в де дав ам из весен број глаrоли в о  аорист, по кои 
можат да се в идат начините за образување на тоа време: 

седна,  седна ,  _седн.а, . седнаме, седfЈ ате, седна а ;  

веа ; 

в Икна,  в Иr сна ,  в � нсна ,  в икнаме, в и 1снате, викнаа ;  
и ѕ6ра,  и з 6ра, из6ра,  изораме, изорате, изораа; 
посiнса ,  noca rca ,  поса ка,  лоса1саме, оосакате, nосакаа;  
чу, чу, чу ,  чуме, чуте,  чуа ; 
оздраве ,  оздраве, оздра ве, оздравеме, оздравете, оздра-

н абра,  набра ,  набр-а, набраме, Шlбраrе,  н абраа;  
н аправи, н аправи ,  н а nра ви ,  направ Име, н аnравИте, на­

правИа ;  

1 

1 1 1 
отИ�v. отИ,це, от� отидоме, отидоте, отидоа ;  

1 1 1 
и злеrу, излезе, излезе ,  и з легоме, излеготе, и злегоа;  

---
и з еду, изеде, 

1 1 1 
и зеде, изедоме, изедоте, изедоа ; 

донесу, донесе, донесе, донесбkе, донесбте, донесВа ;  
, . 

пресеку, пресече,  пресече,  пресекоме, nресекоте, пре--
секоа ;  1 1 

затресу, затресе, затресе, затресоме, 3 атресоте, з а-' -
тресоа . 
- В о  nр во лице едни н а  -у се  добило преку р�ду1сција на 
в о iс алот -о. · 

В о  аористот в о  прво лице едн ина И трите лица н а  мно­
ж ината соrласката х се загубила. 

Глаzо.ЛС!СU apuлoz 

Кај глаголите со основа на - -а во сегашно време, гла­
rолскиот прилог се образува со t-Ј аставката -ar!u: в иiсаќи ,  
имаќи, гледаќи ,  сакаќи.  -

Кај глаголите со  основа на е и и во  сегаш но време, -
глаголскиот прилог се о бра зува со наставката -еќи. 

Пр. :  носеќи, седеќи ,  тресеi<и,  ј адеќи ,  береќи ,  одеќи ,  ш и­
еќи ,  с пиеќи, делеќи,  лежеќи,  броеќи,  стоеќи .  

Глаголск иот Прилог се nрав и  од несвршените глаголи .  

Глаzолскu арuдавкu 
Активната глаrолска придавка се образува од свр ш е­

ните и нес врш ените rлаголи с о  следните наставки:  -л, -ла, 
-ло, -ле. 
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П р . :  в И к ал, викала,  в.икадо; в икале. 
rледал, гледала, rледало; гледалс. 
f-!бсел, t-Јос�ла, нооело; нооеле (нбсел, носИла,  но­

сИла ; нос И ле) . 
седел, седела,. седело; седеле. 
р.екол, рекла, · рекло; рекле. 
СеКОЛ, Сеf\Ла, CeKJIOj секле. 

. П а с и њн ата_ глаголска придавка се образ ув а се . настав-
- нкИте:  -н, -на, -но, -ни; -�и, -u.fJa, -шо, -ти. С е  обр>азу.ва и од 

непреодни rлаrоли ,  но тогаш нема пасивно значење. 

. - П р . :  tепан1  тепа н а , тешi но;  тепани . 
rлед.ан ,  гледа на , гледано; гледаf:!и . . 

. н6сен (ивнбсен), носена (износена), носено (из но- . 
сено) ; f ЈОсени (ианосени) .  , 

јаден (најаден), јад�на (најадена), јадено (нај аде но) ; 
аденИ (најадени). 

ш Ие н  (сошИен), ш иена (со ш иена), iЈЈ ие но (со шиено);  
шиени (сош иени) . · 

паднат, падна т а ,  паднато ; паднати  . 
. ст·анат, станата, станато ; станати. 
трrнат, тргната� тргнато;  тргнати. 

· По.;Uошен zлаzол 

Сегашно време од помошниот глаrоЈЈ с.:ум: 
; 

ја су ( су_м) н�t�  сме (е� 
ти си в И� с_Е (еве) 
он е 6ни се � 

Во формите од прво и второ лице множина -сне и -CBf!, 
н и в се оренесени од заменките ни� и ви�. 

Одреч ни форми: н есу (несум), неси, не е; � е  сме, не 
сте, не се. 

ш�ќу (неdум), неќи ш� неќе; неќиме, неќите, неќат. 

Сложепи zлаzолски форми 

Muнailio неоаределено вре.м.е. - Минато неоѓфеделено 
време се образува со помо шн иот глагол сум и активната 
глаrолска придавка од оној глаrол ш то се мену в а .  

П р . :  су.м гледал , си  гледал, rледал; сме rледа ле, сте гле­
д·а ле, r-ледале. 

сум седел, си  седел, сед�л; сме седеле, сте седе­
Ле, седеле. 

сум р а 6 6тел (сум раббтИл), си р�б6тел (си раб6-
тил); раб6тел (рnб6тил); сме р а ботеле (сме работИле), сте 
работеле (сте рабоТЙЈ iе) , работеле (р�бот1:1 ле) . 

' 



сум н6сел (сум носил) , си н6сел (си r r осил), н6сел 
(носил) ; сме носеле (сме носИле), · сте носеле (сте носЙле), 
носеле (носИле). 

Во трето лице еднина и ·  множина помош ниот rлагол се 
испушта во реченицата, но често можат да се ч ујат и при­
мери со употребен помошен глаrол; пр.: е бИл, е бИла,  е 
r ледал, е нбсел. 

-· 
Минато време од помош ниот глагол сум и nаси.вната 

rпаголска придав·ка :  су(м) дбјден ,  си дојден, е дбјден ; сме 
дојд ени ,  сте до јде н и , се дојдени ;  су нарабО.тен, су  наседен; 
су н аја цен .  

М инато време од rлаголот имам и пасивната rлаголска 
придавка репсо се  употребува. Лр� : Имам работено. 

... Ода.мна минаiТiо вре.ме 

Одамна минато време се  образува од помо ш н и от гла..: 
rол сум в о  минато определено . несвршено· и актив ната rла­
rолска придавка од глаr.олот ш то се менува. 

Лр; :  ја бе_ rледаl!, в Ика�,. бде�, седе�, - ј� ти бе ш е rледал, викал, одел, седел, Јал (Ја-дел) 
он б е ш е  .. " " " .. " 

' 
ние беме rледале, викале; ·оделе1 седеле ; јале ·(iаделе)' 

1 
вие - бете , .. .. " .. . " " 

' 
они беа " " .. " " " 

Идпо вре.�ие 
Идно време се обра-зува од помош ниот глагол ќе и се­

га ш ното време. од rлаголот ш то се менува.  
Лр .,: I(e. rледам, ќе гледа ш ,  ќе гледа, ќе гледаме, ќе гле­

дспе,  ќ� гледат;  ќе н6сам, ќе нбси ш ,  ќе нбсе, ќе н6сим�, ќе 
r ·r 6cиre, ќе нос ат ; r(e седам, Ј{е седиш,  ќе седе, ќе седиме, ќе 
седите, ќе седат ;  ќе пИам,  ќе пИј ш ,  ќе пИе,  ќе пИ јме , ќе пИјте, 
ќе пИат .  

У словен начин 

Услов.ниот начи_н се искаж ува  со помо шниот глаrол ќе 
и .. миг.1ато оnределено несвршено в реме и глаrолот што се 
менува, или пак со .l{еш(е) + да реченица . 

Лр. : ќе гледа,  ќе гледа ш е,  r{e гледа ш е, ќе гледаме, ќе 
rл едате-, . ќе гледа а; f(e - седе, ќе )седе ш е, ќе седе ш е, ќе с�де­
ме, . ќе седете , ( ќе седеа. Ја ќе ·6де на н И ват·а ,  ама ми се скр­
ш и  рал 'то .  Ја  ќеш '  да C i'J дбам дома , ама · ме страеше од 
татко М \1 .-- _"--;ѕ ------

• 
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Услов н�-:�от начин се искажува и со пом . глагол !Се и 
минато неопределен'о време од глаrолот ш то се менув а .  

Пр. : ќе сум гледал, r(e си  rледал , ќе гледал, ќе сме гле­
дале, ќе сте гледале, ќе rледале.  

r лаzолс�а и.мен.ка 

Глаголските именки се образуваат со суфиксот -ње. 
Пр. : одење, седење, јадење, спиење, нос�ње, rледање, 

пиење, ш иење, раб.отење._ 
Глаголските именtс и  се обр азуваат од несв р ш ените гла ­

голи. 

Неме нливи вб орови 

Прилози: скр И шум, зббгум, н И ч1сум(у), ЈС вечерум, пана­
rум, редум, на Й злезум, бестраrа, скраја ,  дei-be ,  нбќе,  н а.јава,  
на соне,  лан и ,  rбре·, долу. 

Други ПрИЛО З И :  B arca ,  Така, нака,  брЗО, CI< OpO, Надве,  
натри,  трба,  пбвеЈ{е, малце, нбrу , удве,  утри , денеска, � �  
неr<на, ноќе_ска ,  преѓе, преѓеска,  одамна, дбцна, овд.ека, 6 н ­
дека (9вдеа_, ондеа), одонд еа , одовдеа,  вамо,  тамо, навамо ,  
натамо, далек о , унатре, н адвор, одунатре, о дна дв ор ,  озrбра,  
оздбла.  

Предлози. - Место предлоrот в,  во се употребува пред­
лоrот у, уф: ја бе у Н еrбти но,  ќе бдам у Велес, у__ф_фо е 
каriата, уф петок. Предлогот со се употребува и � сос ­
редуплициран .  

Hei<oлi<y сцнтаi<сични белешi<и 

Поважни синтакси чни особености што сум ги забеле­
жил се следните : 

1 )  Употребата на  атри бутот зад имеНЈсата. Пр. :  Еден 
ч овек си И мал де.ч Иња мали . Н а  н ебото се  зададе еден бблq.к 
цfm. Испаднала една баба стара. Ч овекот си г о  пресекол 
прстот мал. Сет н арот ќе замин� IJP � , .  1 Ј алатот царски .  

2) При раскажување показните заменки :  шИа , вИа се 
употребуваат пред именката . Пр . :  Ваа жен 'та му го бенди­
сала табИетот. В Иа заробенјот цар. Чекам - ваа  ч е ш мата да 
претече.  ВИа човекот се ра::16у-дил,  а зел сабјата и манал на 
змИата . 

с Ите. 
. А в Иа идинајсетјот  бткоа о тИде вбдачот-, ги  И скла 

. . И тИа  в6дачот н аредуе ручек да гбтват.  
3) Посесивниот генитив се искажува со предлогот на. 
Пр.: Куќата на Н икбла Дубрбвецот е убава.  Н а. брес-

тот имало седало на  орлИца.  Та а ч еш ма е на  сестрите на 
моето мбмче.  Сакам да а в Идам на АлИ-Бербер куr<ата . 

• 
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4) Причи нските и деклар ат и в н ите речен ици се  искажу­
ваат со свр зникот olТlu. Пр. :  Н е  може да дбјдам оти бе на 
н�шата. А!( О те ср етне ќе му . речи ш ,  · оти Истн руби Имате. 
QрЛЙЦ'bТа усети, ОТИ е бдvнего мес ' то . 

т Е к е т о в и 
Народни песни 

1 
Mmiдa оф ча рка уф Стара ПланИна ,  
Си загуби бело ј агне. 
И нажалено и натажено, 
Н И зvгор а  бде да го најде. 
Ах , ти јагненце, ах, ти пиленце, 
Деtс а  си се мИло загубИло. 
Да л те вtк грабна, 
Ил се у стада замеша.  
Да даде rбспод да се најде, · Мбјто бело јагне, 
Т6rи ќе запалам бела сфеќИ чк а , 
Прет сфета ббж ја мајtпlчка. 

Зап и ш ана од Андреа К амчев е .  Горни Диеан .  

2 
В Иду ВИда дека стбе , 
М Иtу сфекор и сфекрва,  
МИѓу мИлни два деверја .  
Лудо стбе на вра тата , 

Само врте црни бчи 
Кај ВИдино бело лИце.  
Враќај В Идо, шо сум давал ,  
Враќај дббро,  шо cyl}'l давал: 
М оре лудо, лудо младо, 
Луд о  дав а , мшiдо зИма. 
Ти да Идиш нат tсуќата , 
Н а т  куќата рамно rумно , 
Н а  гумното кбла трња, 
На кблата ртбмата,  
Да се врзиш за rуша·та. 
Н е  му даде стбл да  седне, 
Не му даде rfme в Ино,  
Си ro врза за  јаслите, 
И му тури сламенИца, 
Сламен�rца , р жен�1ца .  

За n и ш ана о д  llpara Р иетова е .  Д рен. 
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3 
Каде ти е, ба бо мq.ри,  твбетр . ц�вбјч.� , 
1) 6ето девбјче ,  Цветан1а девбјк.а. 
Она да испа дне, Двбри да смете, 
С '  пандуфк и да ТрОПК�, ф'bСТ:bнче. да . ш умне. 
Моето девбјче, бблно е паднало,  
Б блно е падн.ало, трИ дни и трИ н6ќи,  
Н и леп јаде,_ нИти вода п И е.,_ 
СаЛтен се пр.ефfта к.ако мрена р И б а .  
Ја с у  бил, бабо, н а  Солуна , града. 
Ја су се заQаВИ!Ј трИ дни и тр�·, , нбќ� , 
е� дбнел, бабо, три . товар� е!"и ЦЈ :  
П р в и  тбвар јатма шеќер , 
Д в еr<и т6 вар ж�ти пртQ;о1ли , 
Треќот тбвар жtти лимбња . 
Ја ќ' и допратам блаГИ' · ]а тма ш еќер, 
Шеќер да си 1сасне; душ а  да о.благне, 
Друго ќ' . и допратам, жtти ,  пр:ГQЈ(:али, 
Оно да касне, душ � да р а �к13�се.  
И ќ'  и допратам ж:&ти лимбња, 
ЛИмоњ . да мирИ�не, мене да ме , смИсле,: 
Мене да 'ме смИсле, мерсџс да пgмИне.  

Запишана од Станоја . Нојков, е. Долни  Дисан. 

4 ,  

Оѓи1110Т  горе ш тИпското пбде. 
А бре, ј уначе,  мшiдо ј уначе,  
МтЗ до јуна че,  мла до Маќедб н ч_е,1 
Зошто с и  �теrа ш  опЙнци к о в а н и ,  
ОnИг1ци к о � ан и и ч Й ф  реме�а? 
Јазе ќе 6дам t r Ј Т'И пската ка.з а ,  
Ј а з е  ќе  6дам дilc rca!J ќе бЙдам ,  
Даске;1л ќ е  бЙдам село ГрбИнци.  
А бре ,  јуначе, младо Маќе.цбн�е ,  
Шт�шската ка за оѓинот г6ре, 
Там_о с е  G �t jaт се млади м6мци ,  
Се млади м6мци,  млади Маќедомци .  
Тамо ќе 6дам даскал ќе бИдам, 
ДаскаЛ ќе б Идам село ГрбИнци ,  
Тамо т<с учам с е  'м л а д и. момци, · 

Се млади момци ,  пушка да др жат. 
Запишана од Kpc:ro Андов е .  Курнја. 

5 .  
Ајде пу ш к а пукна·, јуф темна зандана .  
Ајде го јудар11 на јдо б�рот јунак, .·· 



'Н <� јдоберот јунак - Лазо Ас Ијата .. 
Ајде го јудар и  уф рамното чело. 
Ајде 6хна , шk на, Л а з о  АсИјата:  
Ајде· немам мајка ,  мене да ме 5к ала,  
Ајдо немам сестра, крnи да испере, . 
Ајде н:рпи да и с пере,  р а н и да превf:>?е,· 
Ајде tн�мам б р аќа, м6јта кр ф да ја вратат, 
Ајде не .vшм тат ко , дав Иа  да п раве,  
Ајде алаф не му ч И нам на  Ордана Н е т rс о ф .  
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Запишана од K pcro Андов е. Курија . . 

На�о�ни nрикавни 

1 
Бела Неда u вdл-tаарош 

. С и  б И ла некоа Бела Мара,  .една бИла на та-т:ко и н а  мај­
ка. Арно ама, мајк а  и умрелii на Б ела Мара, остануе само 
н а  татко и.  Татко и с е  преженуе и и д9ведув маќеа. Маќе­
ата имала ќер ка  -- а в и ка ле Б ела Н еда. Е дн о  време, маќеата 
а з амразуе Вела М ар а - паштерк а . и.  Му ц{жа,  му в Ика на 
мажот и :  ,; Б е ла Ма ра да не а в Идам д о м а " .  Мажот ·  и в И ка :  
., М ес и �дно кр�в�јченце ја каа ци доам одvорање, ќ а ,  а од­
в едам у пл ан И н 'та - нека а' и зедат ѕ в ер о в ите " .  Ж е н'та ми /\�\е­
с Ил а  к р � в а ј ч �  од п е ппл.  Коа с и  дојде Б е л а  М ар а и в Ика н а  
жен'та му: " Ајде, cera, д а  а в 6дам Б ела М ар а  нavrocje у 
теТК? и " . Го тура у тор бr:t ч ката I<р�в а јч ето и и в И ка татко 
и: "Ајде Маро , да те в б дам н .avro cj e  у тетк а  Т\'1 " . Отил6а 
у план� ш'та татко и · и  в И ка :  ,;М а р·о,  кр?вај чето 'ќе ти го в ал ­
нам, кај ќ е  6де оно и т и  п о v н еrо, кај  I{e з а стане кр?в ајчето 
и ти  тамо .. , "Кр�в ај чето одело и 'З?СТ�ш а л о  ":'а В<;Ј.м п И р о в ата 
Пе ш тера.  Она си флегла у вџмоИровата пеu пера , и си седна­
л а  унатре. С и  р екла : теткrt  ми · ма ж' да е по комш И ите, ќе си 
дојде, r<a а ч е к ам ја .  Седела , седела и И се nријало.  Го и з - . , . , . ' . ,.. . , , . . , \ в ало Кр?ВаЈчето, го скр ш ило и му дала н а  ма чето, на к_у�ето, 
на П�тлето , и о на . зела да јаде. Е, и в Икат мачето, ку�ето и 
петлето: " Маро,  в а а  куќа н е  е н а  тетка ти,  туку е на · в ам­
пИ'f>от.  -ВамПи�от ци дбе н оќеска · и ќе тропа,  Т И  нема .Да от.ва ­
раш ќе му в Ика ш :  ai<O ми д о н е ш  промена ќе ти отв qрам:. 
" К6а си до ш ол ноќта вампи-рот и в И ка о ш  од далеко : "ш·о 
ми мерИ с а  на чо в ечко . месо - в оа · е у мојта н:уќа - ама с е а  
ќе се најадам".  С и  д о ш ол и т_оопа : тр6-оп, тро-оп, к о ј  е т 6 а  у 
мqјта куќа·? Мара му в Ика: " К е  ти о т в 6рам, ама ан:о ми до­
неш од ч ар ш И ата с е  u r o  ми тр еба да се облечам и да се 
н а к �l т ам. " И  бодна вампирот, птИде ,у ч ар ш  И ата да донесе 
руба, и дИr1·1 ал ;  с е  надИrнал цели сbндiтци - довлекол руба.  
З <1 ста на л на' в р а т 'та и в �r к а :  "Троп ,  тр 6п,  отв ори Б ела М а -
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ро,  ти донесу шо сака ш е" . Маре му вИка :  " О ш  еднаш д·�� ­
деш 6 ште да дон�ш тоги ќе ти отворам. " ОтИде па вам­
пирот, а отИде до некаде и зората пукнала, а зората пукна­
л а  и он тука не се  вртел в Иќе. Си фана·л на  друга страна .  
Петлсто испаднало и за в икал о : кукурИгу! кукур Иrу ! и рекло 
н а  Мара :  "Маро, Испадни, ::зеии си ги алИ штата, 66лечи се и 
ќе си  ојме д6ма" .  Мара испадна, си ги  зе  алИ штата , се про­
м�ни, се накИ ти; кучето, мачето и петлето сосvнеа и си .ки­
нисале дома . К6га до шле до портата кучето флева :  "Гав ,  
ѓав, ка ј  си Иде на ш а  Б ела Мара, накитена, нав езена, со  ал­
т'bни нарѕдена •'. Флева nетлето и в Ика :  "Куi<урИгу! кукурИrу !  
кај си Иде наш а  Бела Мара, накитена, навезена,  со алтtни 
наредена" .  Флева мачето и в Ика :  " Мау, мау, ка ј  си Иде на­
ша Бела Мара со алтtни наредена, накитена, навезена" . - · 
П и ш ! "  пус;то Името да ти остане, ма че, Петле. куче, ОД дека  
а знајте 6ти  си  Иде Б ела Мара? В елеќи го  тоа маќеата, Мара 
флева. И она кога а в Иде жИва се изеде - се гtтна. И си в Ика:  
,.Ах, мажу, ако ми си дојш .д6ма, пусто Името ќе ти остане 
·тв6е! - и си  Иде мажот и,  и му црfса :  "Ти не си  а одвел ќер­
к_а ти да а изедат в'bците, туку си а однел да а промени ш .  
Оѓин ќ е  т ' изrоре сИлен; Мара како ш о  си  а одвел да 
се промен� и Неда ќа  а одведеш '' . - Ја а одведу Мара да а 
изедат ѕвер6вите, ама госпот а чувал. - И  И рекол на жен'та 
му: "Ќа а одведам и Н ада чим сакаш .  Меси кр�в·ај че, каа 
ци доам одvорање и неа ќа а одведам" . - И месИла мајка и 
f-!a Н еда кр�;�.вај че од чИсто брашно и си д6 ш ол татко и .  
Ајде, рекол, Н'едо, да т� в6дам наvгосје.  И одат у план Ин '­
та; а мајка и му в Ика на  кучето, мачето и петлето : · "ТИда! 
И ш !  пустИња, како б�те со Мара ќ' И јте и со Н еда" . - В и­
доа не ,видоа �:пидоа и со Н еда. Отидоа  у пла�1 Ин'та. Татко 
и го валliа кр�вајчето и И в Ика :  " Н е  до, одовдеа и го вална . 
н а  Мара, одовдеа и тебе. Оди по кр�вајчето, оно дек' ќе 
застане и ти тамо. И кр<:�вајчето застанало п а  н а  в�мпИровата 
куќа, и 6на си  флезе, си седна и мачето, кучето и петлето 
соvнеа. И се пријаде на Б ела I-Ј еда . Ај,  да зеам да јадам 
си рекла. Го раскр ш и  кр�вајчето и почна да јаде. М а чето и 
в Ика: ,.Мау, мау, дај ми мене Бела Н е.џо" ! - Пиш,  бре пустИ­
њо, мене мајка ми го меси. Кучето: "Гав ,  ѓав ,  дај ми мене 
Бела Н едо " . - АмИ , мене . мајка м и го меси. П ет лето : " Куку­
рИtоу, кукурИгу, дај ми мене Б ела Н едо" . - АмИ, мене мајка 
ми го меси. Мачето, кучето и петлето си  рекле: "Тебе вам­
hирот ќе те јаде ! "  

Д о ш ло п6лноќ. СИ Иде вампирот и си в Ика: "А ,  не  !"е 
лај ште в Иќе''! Дојде на врат'та и в Ика:  "Тр6п, троп, 6твори ! "  
- Како д'! к ажам тсУ'че, маче  и петле? - Сама јала! сама ка­
жујала ! - Он� му р екла :  "Ако Иде ш  да  ми  донеш руба ќе ти 
отворам" .  -- Отвgри ,  ти донесу. Вампирот а скрш ил врат'та 
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и с и  ф леrол . Куч ето , мачето и пе rлето с и  и збеrаа . Вамп и ­
р о т  с и  седна до катот и I-I eдa си седе.  Неда му вИка :  "Де­
до, шо т' се rоле.ии 6ч ите" . - ТИа о ч и  тебе nулат , пулат! ­
Дедо, ш о  т' се гол:е:и-и нојс те . - ТИ а нози  тебе rа зат, rазат/ -
Дедо, ш о  т '  се roлe.\tlи забите!  - ТИа заби. тебе јадат ! - И с и  
станал, си а раскИ нал и а И зел. 

Запишана од Софија М. јованова  rp.  Н е rотино . 

2 

1 
Личноии Маре 

С и  б И ле татко и мајка.  6н и  с и  имале една ќер1са, а ви­
I<але - ЛИчното М а ре. Kor.a до шла на шеснајсет гудИни, она 
како дев 6ј че си  з Има ѓерѓефот и сф Илени к6 нци , 6де у гра­
дИната да везе. Од неi< ое време, на дvнеа едно nИле nee и 
лафе: .,Л Ично Маре, уба в о  Маре, ти  ќе з 9ми ш мртво м6мче! (' 
О н а  плачеќи с и  Ид.е к ај мајка И, и н а  мајка И И бе ше чудно 
оти скбро си  дојде од б а ш ч ата. М а ре и·  вИк а  на мајка и :  
" Мајка, едно п Иле nee надvме�:-Iе и ми в Ика :  ., Л И чно Маре, 
уба в о Маре, ти I{e земи ш мртв о  м6мче(( . - " И  х, мори ќерко, 
една си на мајка, па зар да те дајме н а  далекоu .  Така до 
три дена оИлето се и јавуе ше,  оти она  Ј{е , земе мртво м6мqе. 
Мајк а и не и даде н И каi<О  да се и ск6се .. Арно ама, 6 ш те н а  
гудИн'та дојд6а едни непознати о д  нЕшозна,то место - беа 
дван ајсет душ и  ..  И му в И кат на ста рците: " Ке ни го дајте 
Л Ичното М�ре за еден на ш друrар" . Н Им к ако да му се фа­
на устата и а да.џ.ба . - А 6 ни вИ кат: "Треба с6сvнас 6 ш те 
сега да трrнен .  Без д� з 1-1а ат за ка коф ч 6 в ек а дават - а 
з Имат вИ а и трrнуат. Одат н И з  една планИ на,  на . една ш и­
р И  на се отвара една дупка. - Флеват ш естИн 'та на прет , фле­
в а  и Л И ч ното Мар е  и па п6vнеа ш естИн 'та. Се на6ѓат· н а  
,чруга земња. у тба место имало само една куќа· и ба ш чи. 
Они ·И внк·ат : " ЛИчно Маре, ти си доведена за у ваа куќа, 
а, м6 ,\rlчето ци д6е вечер - на р абота е " .  Вечерта се стемни . 
Она се најде у туќ сфет - бес нарот. У темнИцота дури си 
дојде н еј ното м6мче. Каа с и  д6јде се поздрав И а и он и вИка: 
"Ти ќе ми бИди ш жена� а јас ќе ТИ  бИдам ма ш ,  а па ќе ти 
зададам едно усл6вие, да ли ќе м6ј ш да го испi>н и ш .  - У 
н а ш јот ж И в от ти нема да донеш сфетлос, н и  ламба, н и  
6 ѓи н - ру чук,  вечера ќе ти Иде г6тово.  Ј а  сабаале рано испа­
ѓам, в ечер си Идам. В6а шо ти го зада вам, } ако не го ис­
n1Јни ш ,  ако сфетлос донеш уф на ш 'та куќа, ја ќе · се и згу­
бам и нема да ме најди ш ,  додека не  обујш желеѕн и  опИн'­
ци и железна П?ТерИца - па ќе трrнеш по сфето:г и така м6јш 
да ме најди ш " .  Се в одИл�· читИри-пет месеци.  Една вечер му 
в И к а :  ,, Засака мајка ми и та тко Ј\1И да ги вИдам " . - Он и ВЙ-
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ка:  "Утре ќе ги испратам дв анајсте другари да те одвед..ат .  ' 
Два дена п6седи вИди са, па ќе дојдат да те земат" .  Утрен-
та, она отИде со ни у мај ка и наvгосје . - " Ех, мори ќерко,  

от каде изн Икна. От како те дад5ме, се се сетујме на пил · ­
то шо ти викаше :  " ЛИчно М аре, убаво Маре ,  ти ќе  земи ш 
мртво момче! " - " И  така , мајка, излезе .  Н бrу ми е убаво - ј а-

.. дење, пиење, готова ми Иде. Н а vв ечер с амо си Иде . мбј то 
момче .- сабаале излев а и незнам шо ч о век е ,  и шо л Ице 
има!" - " Их, м6ри ќерко, и тоа ли е теш ко! - Сеа коа ци оди ш 
д6ма, ќе земи ш три сфеќи и едно ш пИрто. Н а  полноќ коа 
це успИе, з а п а ли с феќата , в�ди го Ш о  ч овек е ! "  Помин а а  
два дена , дојд6 а др уrар' те . И 6на с и  тр гн а  с6vни,  n a  си 
Дој де дома . С6 vне·а си зе три сфеќи и едно ш пИрто. Си 
дојде дома , - ручукот rбтов и веч�р 'та - вечера . И к о га се 
сте V\н И с и  д6Јде и мбмчето.  Си л е rна и се ycna ,  а н ејзе  и 
беше мерак да го в Иде ш о  чбвек воде. Баш на пблн оќ , за­
палуе една сфеќа и кога гледа - такоф убаф чбвек w o  не . 
може ш е  да се нарадуе . У тоа- време сфе rсата изг6ре, б н а  од 
рад(:)с и друга зашiли,  и тр еќата а запали ,  н е  може ш е  да се 
нагледа. Од треќата с ф � ќа му кап н а  н а  момчето на лЙцето 
една капка . И о н  срИпа:  " Ах, Маре ,  со измамка ш о  ми на­
прав и, ама да з нај ш бти нема да ме в Ид!iш " .  И одма се из­
губи. Утрента - вечер чека го нема. Така цел месец помИна 
и два и три поминаа, и го нема, и го н ема. - А јаде њето ­
ручук и в е ч ера редовно и Иде .  По  не�суј nciт од .u.pyrap'тe ш о  
а донес6 а а nриз нуат и а npa-t11aт неш то д а  н' и требе. А 
с)на му н И к-а : " Ве м6лнм nKO мбј ште да ми ш1јдитс едни же-
лезни ОПННЦ\1 и железна п<;�терИца " .  6н и  и најд6а - и и доне­
сба. 6на с е •ЈЈ е  трудна,  ама па  тргна да го сака.  Одеше н 6 -
rу в реме по патИџна ,  по дол И ш та ,  по пештери и не може­
ше да го најде . Една в е ч е р  уф пештер'та и се роди ма шко 
дете. Кба го гледа сето на татко му л И ч е - се изметнало н а  
татко му. Утрето го завИв а уф ббф чата и пак трrнуе на  пат. 
6де до една  чешма со две чешмурки. Од едната чешмурка 
течеш е  млеко,  а од едната мет. Та а чешма бИ ла на сестри -
те  на нејното мбмче. 6ни бИле три .  Сабале идР.ла големата 
да лИе. На ручук идела среѓната, а в ечерта идела најмал'та�  
ЛИчното Маре бес да знае си седнуе на таа чешма да се 
одмбре. И де . сабааленто големата сестра.  Она и вИка:  " Аман, 
мбри сестрИ чко, дај ми от тба тро а  да се напИам - от ш о  
бИло. Ак о  н е  т и  е жик з а vмене, в а  в б а  ма ш ко дете ш о  го 
држам у раците " . 6на не а ни  поrледн а , ни шiк даде да се 
напИе, ами си нали и си отИде. 6на  сама не зе да се  на­
ш1е - два прста устата и и зrоре .  На ручукот дбјде среѓната.  
И неј3е и сака и а м6ле:  ,, МИла сестрИ чко1 дtк пат сум па -
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туја л а ,  ако н е  ти е ж а л  з аvмене, за ма ш кото дете барем, 
устата м и  и з гб ре, дај да се напИам " . И о н а  не а ни  ,поглед­
на, си 1-1али и си отИде.  Пр И кв ечер И де н а јмал'та. О ш е  од 
далеко е мбле и и с а к а :  ,. Ох, м6ри сестр И чко,  д в е  дојдоа и 
сабајле и н а  ручук -- не ми дадб а  да се наnИам, и тебе те 
молам, ако не за vмене з а  ма ш кото дете - дај м и малце да 
се напИам. " О на з Има и и дав а  да се напИе. Кбга го м1еда 
в а а  детенцето - каа да е брат и .  Си н а л И в а  и си одуе дбма. 
Дбјде мрак и се  ѕбИрат за в ечера,  а и бра т и и в И ка :  " 36-
ш то, сесТрО, Ш�Ќ И Ш  да вечер а ш ,  даЛИ С И  б6лна, дали С И  лу­
Та? " - Е, море брату, ни с у  бо.Лна,  ни су лута, ама на .н а ш та 
ч е ш м а  с еде еДна сиротИца, со ма ш ко д ете у р аци, со же­
лезн и  опинци и желе зна П<;!ТерИца , ама дет'то, б рату, како 
да си ти .  Дур'не и при бериме н а  сбфра јас нема да седнам. 
Тбг и  братот на с Ите трИ ѕ;естр и му кажа 6ти е 6на негова­
та жена - НЙ јната снаа - " Она има ш е  зарек, 6 н а  зс\рекот го 
пога з и, и ја с е  и зrуби от кај неа ,  си дбјду кајvв а с. И она 
мора ш е  да о буе железни опИнци и желе з н а  П<;!Тер И ца Да зе­
ме;  и она сето тба _ го испонИла,  Идите з емите а ,  да зажи­
вејме наv н о в о " ! - Одат с Йте трИ сестри си а з Имат с н аата 
и си а дов едуат дбм а .  

З ап и ш ана од јанка Те м елко в а од гр. Н е го тино 

3 

И.иdло illpyjцa браќа 

Браќата имале некоа jaбi>I<a .  О т  таа ј аб'bка секоа гу­
д И н а  ламњата му бере. Е, в а а  гуд И н а  рекол најстарјот брат 
ќа а чувам, ќе в Идам ш о  е вба ш о  а бере ј абtката !?  - , Те­
рал, терал до пблноr< и се ус nап - na му а обра ле ј а бtката. Утре­
то - в ечер отИ ш ол с реѓенот да а ч ува . И нему му а о брале. 
Треќата вечер .рекол 1-;!ајмалјо т: " Јас ќе 6дам да а чувам " . - Му 
в И ка.т бацкб в и  му: " _Ајде бре, нИе не а дочуваме - ти ќа а 
дочу в а ш ,  нешто мо же и да те изеде! " Он с и  зел една пушка 
и еден н б ш  и с и  отИ шол на јаб:&ката.  Чувал ШО чувал каде 
пблноќ Иде една ламњ а .  Таман фа нала на јабtr<ата да тресе, 
в И а  се заrнал со нбжот, а насекол на нбrата - прснала в а а  1 
да бега. Утрето се осамнуе, по к рфта бде в И а  и а исакуе 
дупката и си одуа дома и му в Ика на б р а ќа му: "Да з бери­
ме артбми, јас  го најду тоа шо а рере јабiката , уф една 
дупка флезе. К' Йдиме тамо; ќе ме в рјсте мене, ќе стурам 
долу и ќе r o  в Идам шо e lt !  Го в рзале малјот бр ат и го пу­
ш т Иле дблу. О т.И ш ол н а  д6л на з емња. Кога отИшол - тамо, 
кба гледа три мбми плетат и м у  в И кат:  " Море нез м.ај,на де­
лИ о, от к а де rос пот те и знесе - сеа ќе те и зеде ла .11њ ата, ­
А он му вИка: ,, Јазе неа а сакам пбvнеа И да м - каде е 6на? " 

/ 
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- Ет'а уф одајчето лежи - болна е нешто. И тоги 6но фле­
зе у одајчето и и в Ика на ламњата: "Стани, вака не се бе­
рат јабi>кин !  - Маана со нбжот и а закла. ТИа ш о  беа трИте 
моми - а  врв а · постар'та за  постарјот брат, среѓната за  среѓе­
нот брат, на јмал'тп заvнего. А затресе артомата да и в а­
дат горе. И вадИа горе ш о  и вадИа, најстар'та вИка:  Ја су 
за најстарјот; среѓната вИка: ја су за среѓенот; најмал 'та 
вИка: ја су за најмалјот " .  Кбг.а а в идба најмалта полична ­
му а пресекоа арт6мата на брат им. - И падна он на д6лна 
земња. И се заскИта он на долна земња,  Фанало жешкото. 
Имало �:�екуј голем брес - отИ шол пот брестот да си леrне. 
На  брестот имало некое садало на орлИца. Секоа гуд'Ина 
нешто и ги -јало орлИњата. Каа ш о  спал, фанале да пИскат 
орлИњата . ВИа се разбу дил и гледа змИа се качуе по брес­
тот да и јаде орлИњата. Фануе вИа а пресечуе змИата и си 
а тура зrЈ!а вје .  И орлИц'bта в И ш ла от ногу далеко човек пот 
брестот. Еве, вИка, кој ги јаде мојте орлИња и се спуштИ­
ла да му и пИе очите. Тоrи и в И кат орлИњата: "Мајка, шо 
ќе напрај ш - в Иди пИшин под главата шо Има па после да 
му и пИј ш 6чите .  И кога чу орлИц'hта фана да му шiа и да 
му прае лат.  Се разбуди дет'то и она му вИка: " Не се б6ј 
јуначе, ти в�оа ш о  си го н апр а в ил, бак ш и ш  Има одvмене да 
'веми ш " .  - Он и в И ка:  " Од 6рел бак ш и ш  шо може,  неќум 
нИшто " . - Н е, рекла., на ти две пердуфч Иња, ако Имаш зорт, 
затр'bј и пердуфчИњата јазе ќе д6јдам" .  Е, станал в Иа, си  и 
зел пердуфчИњата и кинИ сал на  пат. Срел некој чбвек - аман 
му рекол, војца ми се пИе .  __: "Овдеа Има една чешма ама час 
ќе се отворе.  Овдеа, рекол, Има една шiмња,  она а пушта в ода­
та. Секоа вечер по ед,на мома и е та и н  да си г'bтне и после 
ќа а пу ш те в6ата" . "Ке седнам рекол, ќа а чекам воата ­
кбга ќа а пуште тоги " .  С '  изредИла сета касаба и рет до­
шло на царова ќерка.  ЦареваТ;:t_ ќерка до ш ла еден сааТ Н а ­
прет. Каа гледа еден делИканлиа седе на  чешмат а .  И му вИ ­
ка царева ќерка: ;,[До чека ш незнајна делИо"? - Чекам ваа 
че шмата кога ќе претече да се  наш1ам" .  Царевата ќерка му 
вИка; " Јазе ќе  бдам курбан, нуму и ти да бдиш - ој си ! "  
М6мчето и в Ика: " Пбпошти ме ти мене, па кога ќе дбјде 
ламњата ск6рни ме, па како ќе се гбдиме, ќе се годиме" .  

Легнал о н  да· го поште ваа  и заспал. Д а  фане ваа пр­
стењ от да му го врзе на перч икот, и кбга ro врзала прсте­
Њот се задала ламњата.  Не можела да кајдИса да

' 
го скбр­

не и тбrи заплакала и eдtta .с1Јза му паднала на образот .  И 
рИ пнал ВЙа - а гледа каде плаче и а пИта:  w o  плачиш? - "Ка­
к о  да не плачам ен 'а  ламњата каде Иде" . - " Н ека Иде" , ре­
кол он.  Кога н аближуе лсiмња1"а в И ка: "Секоа в ечер еден 
таин ваа вечер два таИна " !  М6мче1о и вИка: " Пу шти а пИ­
ш ин вбата,  а лесно е за  таинот" .  Она пИшин таинот го са­
ка.  Момчето а из вади калi>чката и маана на л амњата.  Лам-
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њата беше стара со девет rла в и  - а  закла и ги пресече евИ­
ците, си и тури у пал аската и в 6јте се пуш тИ а . Фанаа да 
л И ат вода - и гледат туа е царевата r<ерка.  Е,  cera фана 
мбм· · е�о се напи в б.Ј] . . а и с и  1си нИ са . ОтИде у Ј<асабата шо 
бе ш е  туа - б л И сжо. Оде тамо и п И та ,една баба : "Б а бо , не­
ма л и  некое месrо да преноќеам? " - И м а ,  бре С ЙНКО,  ама ба­
ба е сиротИца - немам ни што'' . - "С�мо л-ебец да Има'\ рекло 
мбмчето. 

Еден аѓуптин ги сббрал главите од ламњата и се заг­
нал на царот крчма да му зе i'le, бти а отепал ламњата. РИ­
nна царот и в Ика: "Лели с и  а оте nал ќе бИде ш  мбј зет".  Се 
вагнаа и а прече1суат I<ерк� му. Отаден си Иде и а nра ша 
царот: ,.Кбј те откИна? " - " Една н е з најна дел на,  не го внам 
от  каде е!" - "Како  не зн а ј ш , е ве аtупт и нот а отепал и он 
ги донесе r лавите"- - ,. Ч ов екот шо а оте па ламњата Има нИ­
шан " ,  рекла ваа. - Утре тИзе ќе го збери ш сет нарот да за­
мИне прет палатот н а ш - јас Re ти кажам кбј е!" Утрето, го 
собра а н ародот. Царот ro нарел сет народ и наредил да 
мИнат. Минеле, минеле - ro немало него. Пофт6рно пак на­
рел да мИнат. П а  зами нале и П? го нема . Царот рекол: .. Шо 
е в ба народот шо го мачиме! Еве, аѓуотинот и донесе rла­
вЙте,  бн а убил " . " Ај ,  тре ќ и  ·па т ,  рекла , да в Идиме" . Т6tи 
баб ата му рекла на мбмчето: ,.Мбре , с Инко , Иди в Иди wo 
мИ н е народот вака - прИзни и тИзе" .  Ајде, на треЈ<от пат и 
он отИшол. Си мИне народот, на дбкрај, кога дошло в 6а 
мбмчето на r e r - к а а  гледа бна прстењот сфете на ш�р чи ­
кот. И б н а  му вИ ка :  " Н И а  крајниот чбвек, фан 'те го и дб­
в ејте го в амо" .  Го качИле r6pe и го nра ш ат : " Од дека си 
бре невнајна дел Ио? " - ., Ја су, рече, · од гбрна земња " . И му 
в Ика царот: "KaFCo си препаднал на д6лна земња? " - Мбмче­
то му расправа како б Ило. - "Нуму го п�пајте друго , ами на­
прајте претрес" .  Го претресба и му најдба девет езИка од 
дев ет rла ви.  Шо сака ш бакшиш го nра ш а царот. - Н е са ­
кам нИшто! - " Ј а  сакам да  те напраам зеr " - рекол царот.­
" Н е, неќу нИшто, салде сакам н а  rбрна земња да исоаднам . 
Тбr и  му текна на м6мчето ги затр1> пердујте. Дојде орлЙ­
цота. " Шо збрт Имаш ",  го пра ша ваа. - "Сега , рече, мене 
бакшиш ми да ват - шо д а  сакам бакш иш , да мо жам. н а  rбрна 
аемња да и спа л.нам? . - "Ти ќе сакаш една јалов а кра в а; ќа 
а одерат ко�жта з а  ме за в бда, а мес'то за јадење. Тба ќе 
го ДоЈн�с ат до ламњин'та куќа" .  Н ејсе го наnравил тба ца­
рот. Ајде, отаден го испратИле мбм�ето до дуnката на лам­
њата. Дбшла орлИц'bта и го турИла на едното крИло ·мес'то 
на другото N еот со вбт'та . "Ja ai-JVi' сеа п а н а гум" '  му вИка 
орлИц1>Та.  Јанаало мбмчето и летна орлЙ ц'bТа. Она му в Йка: 
"Кба ќе заnеам на vтанко , ќе ми дајш вбда, кба ќе запеам 
на дибело ќе ми дајш месо. ОдИле шо одИле, набл и ж Ј.1ле 
на г6рна земља и вЙFСна наvдибело в а а - орлИц'bта� Месо не-

.... 

" 
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ма рекло мбмчето . Месо сакај бти надвор не мб жиме да  ·из­
лезиме . Фана он а испружи н6гата и си  п1: есече месо од бу­
тот и и даде . месо на орлИц'bта.  Орл Иц'bта го усети оти е 
бдvнего мес 'то и го задржа под езикот.  И спаднаа на  r6р­
на вемња. - "Е, мбмче, го познаваш ли noa место? " - В6а  е 
наш 'то место. "Стани ,  оди си ! "  - 6ди .с и  ти , ј ас  кбrа ќе фта­
сам , тбги ! " - " Н е, рече  6на,  стани  да в Идам t�а ко ќе 6ди ш ? "  
- ,,Ама ш о  ќе станам, воа е м6јто место , кога ќе пофтам то­

ги ,  ци  6дам".  В И де , не в Иде, го засИ .ЛИ и м6мчето ста на, 
а стана _и фана да r<рИ в е. - " Шо крИ в и ш ? "  го пра ш а  6на.  

- "Ми  се здрвени но iсте". - Спрvжи а нбrата.Вба месо шо 
ми г о  даде , т6а е 6т�тебе� .  А Йспружи нбгата, она му го за­
лепи мес'то на н6rата . - Оди со здравје" ,  му р екла сеа 
ваа .. Каа си до шол дома, кај  се тепат 6ште и не мо жат до. 
се поrбдат. О н  си а зИма н ајмал'та . сестра и а курдисале 
сфад6аrа.  

З а п и шана о д  Н ајд о  Ста м енин од rp.  Неrотино 

4 
Имало еден цар . ВИа царот немал деца . Му дал r6спот 

на ш ејсте гудИни едно · (дете) девбјче.  - И кба му б Ило тре­
ќата вечер, царот !iаредил да ги дов едат н:;tр�чнИците, да 
чуе ш о  ќе ка жат. Една рекла :  " Н ека б Иде жИва " .  - Друrата 
ре·кла: " Н�ка. б !1де, ж11во, ама 66лно д;1 6 Й.де да болуе" .  
Треќата рекла: " Д а  бИде ж И н о ,  ама нарот Д а  3{}Г�нiе nдv 
неа - царсФ,о да препадне" .  Каа чу л царот ш о  рекла треќата 
- рекол: " Ка а затвориме уф подрумот, да го допазиме цар­

с фоiо и народот" . - А ѕатворнле царевата ќерка. Поминало 
дtro в реме и ваа  пораснала. И тур Иле учителка да а уче . . 
После в Иќе к6а пораснала Голема и се здодејало седеќи уф 
пбдрумот и И рекла на  учителката:  ,, Јас не сакам да живе­
ам тука -· ќ ·  и злезам" .  Учителката му кал:ала на царот. Ца 
рот рекол: " Н ека излезе, како ш о  бИло лишано , ·та ка  ќе  б И ­
де" . Е,  пбсето и злегла бна . Кба гледа морИња, сфет, пара­
бди и И рекла на  учителката: " Ка жи му на татко ми,  јас ќе 
се качам на пар а6дот " . Се качИла на  . парабдот, арно ама 
парабдот бнл с амувИлски. Кба. се качИла она, пара6дот по­
тунал. И уч ителката И де и му кажуе на  царот. - "Тба бИло 
nишано ",  рекол он .  ТрИ гудИни а немало и царИц'bта рекла : 
" Мбре, мажу, а ј  да а ш�јме, еве стори три rудИни " . Ќа · а пеј­
ме, ама се млади ќе собериме, старец не  ќе  стапне тука" .  
От сИте држави с е  собрале : ќ е  се напИе  "ббr д а  а прбсте " 
ќе t::ече  и ци 6де.  Е, најпосле останал некуј пијанИца - он ре­
кол: Бб г да а nр6сте, ама јас ќа а ш1јдам на царот .керка му".  
ТИа ш о  слушале рекле: ,.М6мче, нуму вак<l' лафи до царот 
ќ' иде ваа" . - " Не�Ѕа Иде" ,  рекол. Т6rи му кажале на  царот, 



бт и  ф ил� н ч о в ек рекол "ќа а на јдам н а  царот ќерiса му �� . Го 
извикале човекот пр1( ца рот и царот го п р а шал: "ТИ л и  си 
шо ќа а најди ш r< �рка ми " . - " Ј а  су , р · кол, ама ќе ми дај ш  
дес ет дена да си помИслам и да с и  н а јдам друrари .  П осле 
десет дена,  до ш ол nри царот и му в И к а :  " Царе, ј а  'с и на јду 
другари.  Сега царе, ќ е  м и  спр �.�1и ш  ја де·ње за  три rудИни 1  
з.а д в а најсет ду ш и " . ·_ И царот му сnремил за три гуд И н и  ја­
дење и nиење. Тргнале да а с а кат на царот т<�рка му. ОдИ­
ле,  одЙле и му с е  сма ч Ило.  В бдачот- рекол:  . .  Ај да си n о ч И ­
ниме о вдека " .  - Т6а бИло плаt-IЙНС !со м есто . - И тИа  в 6дачот 
н аредуе ручук да г6тват,  а и ди на јсте ќе о дат н.а vлоф . Гот­
в ачот го тури л  ручукот и гората забУ,чИла - Идел змеот. 
3меот рекол: " П р иј ателе, шо прај ш ? " - " Е в е, рекол в И а ,  ру­
чук nр аам " . " За кбуку_ ду ш и  npajw руч ук? " - " З а  дв а Rај сет ' , . 
рекол r6твачот .  - •• Е, нема ли за трина јсет? " - " Н ема" , 
рекол г6тв ачот. И змеот а р а з И н ал устата и го г'tтнал сет 
ручук наvедн а ш . Си Идат идинајсте душ и на vручук .  Ар н о 
ама ручук нема . В од ачот го пра ш а ,  ама в И а  го  стра да му 
н:аже. Е, после с И те десет душ и  . г '  и зредил да г6тват, и н а  

� 
с И т е  змеот му ги  и з едил ручоците.  В ода чот рекол : ., Утре 
ј ас  ќе останам да г6твам" . Ост а на л он,  напр§! ви л ручук и 
змеот па до ш ол : " Е, пријателе, w o  ора ј ш ? " - " Еве, праам ру­
чук " . - "За  к9уку .nуш и  прај ш ? " - ., З а  двана јсет душ и  лраам " ,  
рекол в И а . "Ам нема,ли за три најсет душ и? " - " Како нема,  � е­
I сол в6дачот - Има. Ајде, седн и да ј адиме и да п Ијме·" .  Јале) 
п И ле и змеот се 6 пил . - Каа се 6 пил змеот - фа нал водачот 
и го исекол пар че по парче. М у  удр Ила с а бјата у џепот. У 
џепот имало двана јсет отвор и - и му ги  и зв а дил.  В И е  отв6-
р и  шо ги носе змеот , Има н е ш то с и  рекол в 6да чот.  К6а по-
6дил м nлuе ет · ти мермерн а плоча .  Коа а покре нал пл6 чата 
в И дел у6а в и  kуќи - мермернvr и Clj в И 1са ќе флезам о в деа .  И 
п о ч нал ода ј те да rи отвара.  - Една 6 т в ор и - коски, друга 
6твор и - па к 6 с к и  од чо в еци шо јал змеот. Н ајпосле к а а  а 
от вбрил дванајста одаа ,  каа в И шол -- царевата ќерка уф ода­
ата .  И му р екла о н а :  ,, Е, море друrар , шо си до ш ол,  змеот 
ќе те  и з еде•• . Он и рекол:  " Н е б6ј се ,  јас  го з акла змеот " .  
- И н оќта с е  токмЙ ле. Е ,  утрето к6а  се осамна вбдачот а 

и � несуе на  г6рна земњ а.  Он а предава н а  идинајсте д у ш и  и 
па се враќа да с и  го  з еме прстењот - го заборав ил . А в И а  
идинајсетјот, о т  коа отИде в6дачот д а  с и  го з еме rфстењот, 
ги Искла с Йте другар и , а вИма н еа .  и си одуе д6ма. К6а на­
блИ жи, му npar<aт а бер 'на царот: Еве с и Идемеl - ца рот тб­
rи н апра ви ш енл'bк; топ6 вите по ч н а а  да пукат, тапа н 1те да 
ч укат, ме ш н �1ците да сф Ират .. Си о т И ш ле и а започнале с ф а ­
дбата. 

В6дачот кба и сnадна л се гла в и л  слуга у на змеот бра т  
му. Он тамо с е  н ауч ил да лафе самувИлски. Он посакал да 
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излезе, и а пра ш ал една  баба . ш о  да му посака на змеот 
ш о  му служе ш е. Б а бата му р екiЈа:  ,.С Инко, кба ќе и злеј ш 
да му сака ш еДна ЈСР<?.СТа ва ма сiса и една рѓа в а  сабја и е дно 
ќе се  сокинатu Има. Коа ќе го затr еш ќес'то и л Йр и  ќе nо­
nс1ѓат " .  � 1 I lo по сака вИа се N).y даде змеот, само да се иста­
ве, 6ти нбrу з И ш1 му пра вел .  Кр<Ј.ст а в ата маска летала к а а  
ветерот ш о  дуа . Сабјата се се ч ела . С о  маската о н  брго с.и 
дошол дбма. ' С 11 з ел еД1iо , кафене и нап И ш а л  н а  ф н рмата: 
стб лИри еден ручук.  Царот и царИц1>та исоадшiле да се  ш е ­
тат. Каа гледат н а  к а ф е н 'то,  н а  ф Ирмата п И ш е: ,. сто лЙри  
едев ручуки. И жен'та в нка:  " ВИа  чбвек  е нбгу ббrат,  а ј  да 
го к аниме н а vсфадба " . - Е, го кан Иле и он тоа го с f ш а л .  
ОТЙ ШОЛ тамо и невестата ќе му бакнуе рака .  Коа nосеr:на­
ла да му бакнуе рака ,  он и го дал прстењот у ра ката. Она 
кба го .в Й шла прстењот ре!<ла : " Татко, ев-е ro мбјот спас И ­
тел" .  Г о  заклале идинајс �тјот и с е  курдисале наvново  
сфадба. 

Изминало некоку гудИни и пратИла филс1 н  др жава ,  
борба  сака д а  в6де. Царот се з амИсл ил. - Шо си  тбуку за­
мИслен го пра шал аетот. Е, мбре зету, филан  држ а в а  ббрба 
сбсvмене сака да в бде. Зетот му в ели :  "Шо се 6 6ј ш  дедо , 
ј а  нема да појадам от таа држ а ваи .  Се  по чнала војната и ѕ е­
т от !<6 а  а пуш тил сабјата , се исекол и царот на та а држ а ­
в а  г о  фанал рбп. Ваа  жен ·та  м у  r o  биндисала т И а  за­
робенјот цар.  С е  потлИ ш ал оти е заробен И го пуштИ ле. 
В�а му прсiќа п Исмо. - " Ја с ,  рекла, нбrу те сакам".  В И а  и 
oдrnnf>[H·IЛ : " И  јас фрл11 мерак н а vте6с,  туrсу Re МИ ка ј ш 
ш о  му е с Ил'та н а  мажот ти?"  - " Н  еvбери rајле, рекла, ј ас  
неговата. сИла тебе ќе ти а даамl " - Му а пратила сабјата 
рѓава  и ·  кр�ста вата маска . Ваа му направ Илн друѓа рѓа ва с а-
бја и му на шла друга масiса КР<Ј.СТа ва .  

. 
ВИа заробенјот цар w o  беш е  Праќа па, ббрба сака.  Б ор­

бата почнала и в И а  си а ј i внал маската. Арно ама до " Л а ­
чани"  и маската с е  за rл иб Ил а  у кал'та ;  а луштил сабјата и 
тука останала . - и �ero си го фаналс р6п.  В а а  жell 'Ta му ,си . 
го зе Друrјот цар: " Нека се  закбле царот - ма жпт м и ! " - Ар­
но ама в И а  бИл учен по самув Илски. Го отешiле и пеп'bлта 
у мбр'то а исфрлИ ле. Прет да го отепат он и рекол на ед­
на жена:  " Да земи ш едно к6 ш че, тба кбш чето ќе го тури ш 
у арот (t .  Од к6ш чето се напра в и л  кбњ.  К6њот и рекол н а  
жен'т а :  " Да ме одведеш у царскиот дв6р; ј ас I{e клоцам, ќе 
вИскамЈ ти да н е  се  б6јш,  н е  те н а стiпуам! " - Жен'т а  така на­
правИла како шо и рекол вИа . - И з легол царот и р екол :  " Ба­
бq, кбуку nари тИа коњот? " - Десет лИри му  рекла 6 н а . ­
" Оди, ре1<ол, врзи го тамо у арот" . К6а се �ачил у палат'­
те на  жен 'та му и рекол: - " 6ди Да в Идиш шо кбњ купи ! " ­
Она коа ro в И шла .и текнало - ,, воа е ма жот ми " рекла - од­
ма да се отепа коњот! - Кбњот сеа и рекол на  ба бата:  " 3 е-



М И  � дно влакно бдvмене и да ro тури ш под нејната пернИ­
ца. В а а  каа шо сш1ла изникнала е дна јаб'bка со златни ја­
бtк и . Uарот и рекол: " Разбуди се жено, в Иди r6спот ш о  
н и  даде една убава  јабt1са '". - " Одма д а  с е  иск6па јаб'bката ­
т6а е он " .  Сега ј а61Iсата и ре ;сла на жен'та: "Сеа ќе земиш 
една Ш ЛуПК а И Ј{е а Тури Ш  уф бањ ата, кај  Ш О  се 6аЊаТ 11 • _ О н и  отИ ш ле да се бањат. О т  шлушсата с е  н�nр� в Иле две 
rал'bочИња .  Каа  ш о  с е- бањале бни - rаmпчИњата,  ов деа ле­
Тii и  тамо летни - отИ шле, до сабјата и се ст6рил на ч 6 в ек. ­
А зел сабјата и рекол: " Испадните надвор! " - Царот ro пуш ­
тил ,  а царевата ќерка а 6дв ел д6ма и а убил. 

а 
dваз 
dup 

dла.м 
алаzурtш 

За пи шана од М а руша Ифти мо в а о д  rp .  Н еrотино 

Р Е Ч Н И 1{ 

базен за  вода ("Се наntни авазот со вода).­
полза, фајде (Немам аир 6тvтебе. Да не в И­
диш аир и · берИќет). 
барам неш то со пипање. 
кога неш то оди без ред (" Алаrурна оде ш е  
раббт'та " ) . 

dлбуќu - но, ама. ' але - нужник 
�il_f!..W-- - ј адеж по снаrата. 
dсул (асол) - млад јачмен - служи за храна на добиток. 
асрiШен оскуден за нешто ("А,сретен з а  шiрче  леб" ). 
dшuк отворен, итер чов ек (Атик чбвек беш е). 

б 
бdјка · 
б-gкардdнuк 
банdтка 
бdндорu 

бј;!':.УС! иИЛll.М 
б6л.ме 
бузе 
бyLUll.At 
брчdло 

в 
ваzdнки 
вduца.м 

вiда 
ii iiШк dл ник 

- в алчест  камен. 
- качамак, бак ардан. 

врста пченица, донесена од Б анат . 
- (не- бандор и = не зборувај многу). 
- една врста земја ( ., Н И в ата ми е белуа ") .  
- дури ( ., Б Илим и он дбјде да вИде"). 

ѕид од прачки и кал 1;1ли само од една тула. 
мало теле . 
направа з а  матење матеница . 
направ а на гајдата - подолrата цевка ш то 
држи бас .  

склупци, напрg.в а од дрво 
боја дисам · ( " О днеси и да 
л6I:Ј'те "). 

- молња ( " Редата мtска" ) .  
- виткана пита. 

за  носење јадење. 
се вапцат панта-
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вИде 
влечdл!(а 
BOQljЦK 
в "bкашлИа 

г 
1дјзарнИче 
zdнѕа.м. 
(се zанѕа.м) 
zечкq_ 
zлав нна 
груање 

zунга 
zурелки 
z ibрлашка 
д 
далдИсан 
делdнки 
дИбек 
д6лаа 
д6лаа 
дреаа 
дудуле 
дудулка 

ѓ 
ѓ6а, tоа­
.миши 
ѓу.мче 

ж 
жyuta 

в 
забуzлен 

З?Пикdса .л-t 
зdрек 

. збИПlак . --
зетИи 
ЗЙ.МЈtu'К 

ѕ 
ѕИнѕар 
ѕрцdла 

и 
из.меtинат 

- в еќе. 
направа  з а  сновење. 
место за миење. 
имашлиа.  

- сад аа  клавање на  гааија. 

се бавам (H6ry се ганѕаш) .  

--

д'тка - не може да зборува  убаво. 
дел на колата. 
по в р шеЊето житото се ,,rpya " да исnаднат 
лушпите од зрната . 
земјен сад за вода. 

- дрли .  
- лвјка - - служи аа носење вода. 

- '3алисан в о  нешто ; гледа нешто в нимателно. 
- остатоци од сечени дрва.  

направа од дрв о  аа  толчење. 
- наnрава за печење ка фе. 
- направа  во  ѕидот-служи за оставање на  ствари.  

многу искинат (ВИди го, дрепа се направил !) . 
клас од пченка . 

- клас од nченка беа зрна . 

ICaiCo да. 
бакарен сад аа ·вода. 

мрдна, ш ушна. 

заr ледан многу во -нешто (Што си т6уку за­
буr лен Уvнеа ?) .  
забележам (Не може да го з�пикасам кба дојде) . 
заречен, вел збор да не· каже . 
голем rрозд - грозје . 
богат, . имашлив .  
в и а ба, подрум. 

комарец. 
- очила. 

изметнаr на  некого - станал како некого (Си 
се иаметнал на татко ти) . 



-Йнаf 
ucllfmaш 
Исmу.миш 
исцИбрен 
ифzиЙбар 

ј 
јd.мак, ја­
. мdче 
јdш,zик 

јdс_нzш� 
јdсншсош 
.м,е јdде 
јdш.м,ак 

јурник 

}( 
каврd.м,и 

калdл-ш 
калдtр.ма 

кdле.м 
кале.м,и 
кalld.мa 
ка.миз6ла 
кiскин 
клdцкара 
клеаа.м. 
lCЛU.tUЙU 

колdјна 
'КQ'КQШЙНКU 
козјавЙци 
кожурлdво 
'КОШUЈ.аНU 
кpt77iiiiii:Лo 
кршава-. 
лезен . 
крк6ша.м, 
(се) 
"рфИа 
lffipлaк 
куuИнче 
1(урдИсан 

слана. 
истинат (П 6чкајте да испрне лебот). 
6аш (Йстумти така не бИва . . .  ) . 
ослабен (ВИди r o ,  ка а се исцИ6рил) . .  

5 i  

ч ест, п6чит (H 6ry и фтИбар т и  прават в·иа  
сфет) . 

сад од бакар за в арење rрав . 
торба од кожа - им служи на овчарите ва но­
сење на храна.  
кога е јасна - н оќта се в е-ли :  јасник е. 

се сомневам во неш то.  
место над оrниш тето .- служи з а  став-ање на  
ствари, 
образец, пример. 

делови од кола - служат за спојување на 
оските. 
клинци.  � 
мрежа за ловење риба; улица послана со ка­
мен. 
молив .  
големи .цевки од трска - служат з а  сновење. 
каша со јајца . 
блуза . _ 
кисел (кескин  бцет).  
се вели за човек кој при одењето се клати .  
клепам паличник - ковам. 

- се клават од страни.те на колата кога се  но­
сат снопје з а  вршење. 
лесна (Кошiјна е таа работа). · - во ш ки кај кокошките. 
инсекти - се фаќаат по козите. 
е� в ели за нешто круто. � 
костени .  
тркало на кола . 

тркалест. 

силно се смеам. 
ш ајка . 
овчарски с:гап. 
простори ја до куќата - служи како кујна. 
дотеран, наnравен, на в иен (Курдисај го с а ­
атот). 
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л 

лесфИ.ца 
лdzа.м, 
лажu- , 
чdрншс 
лазdр1еа, и 
лааавИ.ца 
лаLUвИ.че 
лdф 
лdфа.м, 
лuлјаче 
лИиt, лИmо 

м 

скала. 
тунел, душса под зе,\1\ја. 

место за клавање на лажици. 
Циганки кои играат пред св .  Лазар. 
се в ели кога врне снег со ветер. 
врчвиче. 
ѕбор. 
зборувам. 
јорrован.  
тенко, истресено (лЙ то ш1лто ) .  

мdден 
.�rtандdло 
.м,ашшрdба 
мdш1еаuеа 
.м,Иzдал 
.мореј1еа 
.мудба1е 
.м,улосdно 

- руда . 

. мусdндра 
.м'bња - . , - -
.М'bза.м, 

н 
нd.мuнuшан 

нdрна, 
н�рнdа · 
нdјсшuна 
наѕунѕурена ­
насфрска 
(се) 
н_d_цкуtt. 
�tduopeЧlCU 
н'i_рg.м 

о 
обр1еан 
обИ.шuа 
објdла 
6 da 
opИ.зHZLlC 
осdШ1еа 
oцyiiipa 

направа  за затворање вратата . 
лонец. 
жена со машко држање . 
бадем . 
вид пченЙца. _ 
просторија з а  готвење . 
фанало мувла . 
долап в о  ѕидот . 
молња. 
молз·ам. 

не останало нешто - без следа (Се употребу-
ва в о  изразот .,го нема нами н и ш ан " ) .  

· 
се втурна, се в турнаа. 
вистина. , 
накитена. 

се најаде убаво .  
после. 
накриво,  настрана гледа ш .  
барам. 

и звалкан. 
птица - ветрушк·а. 
навивки на  опинците. 
соба, стаја. 
јадење направено со ориз .  
вид пченица . 
наутЈ'о, сабајле. 



п 

аазу.мdрка 
аdнаzу.м 
U(J.pЛ(J.Kdillo 
аdр.мак 
ujduto. 
алdва.м 

алуосdно 

аобИрок 

adcoa 
udшарек и 
uддоааш­
нИца 
aomфd!Ca 

аdфшел 
аошшукна 

прелizа 
арелок 
аре.мimкач 
арИзна.м 
apdzoн 
аровуднја 

fipociнuк 
аукало 
ауканн чки 
ацо.меник 

р 
pia 
pyza 
рtка.м 
рt.мба.м 
рtнка 

е 

сак 
сачкd 

свiнче 
свdднцк 

внатрешен џеб н а  палтото. 
згора на  самарот. 
лудо, задорливо (nfЈ.рЛ(Ј.като дете). 
големо парче леб. 
чинија. 
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по прањето алиш тата се плават во ч иста 
в ода. 
за месо се вели дека � . " плуосано" од му­
вите. 
после од кога ќе се обере лозјето децата 
одат на  "по6Ирок" .  
бра ш но што служи за размесување на  лебот. 

делови од самарот.  
не може убаво  да зборува ;  оној што "пот­
фаќа" не може да ги изговара некои с огласки . 
посакал; намислил да направи нешто. 

-- загина, исчезна (Се в ел и  "кој з нае  по ш тукна 
некаде" ;  "умот ми поштукна").  
личи (ВИа човек ми прелега на мајмун) .  
нива неорана и необработувана долго време. 
лажлив,; зборува сега едно, после друго. 
ѕирнам·. 
вемја од еден ден орање. 
кога ќе се роди дете, тиа што идат да го 
видат м.у пуштаат бак шИш " провудИја" .  
Леб од npoco.  · 
напр ава  за  пукање пуканици . 

- nуканици од пченка. 
леб за кучиња ("кога е ло ш лебот се вели  
" пцоменик").  

миризба (Се вели: ама лбша реа Иде). 
едногодиш н а  плата на момок. 
секнам 
рабо там без мера .  
носна дупка .  

мрежа за ловење риба.  
за суви гранчиња и отпадоци од дрв а  се ве­
л и  "сачки " .  
мала в о ш ка .  
стројник. 
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секавИ.ца 
склим6-
сан-и 
скукален 
скуфал 

cлшtyfilyк 
C.AtOЛHUFC 
сновалка 
со б а · с6ј 
с6саа 
сарепка 
се_ _2.[Ј/i,зzа.м, 
е а _'b_зцmИ.ца 
с{!!_q�јало 

сПlрушка 
сулинарu 
сундур.м,е 

е уста 

т 

Шажно 
гаарун 
illezoбнa, 
illeшкa 
ш ек орд9н 

illoлy .м,ба 
шоауски 
ш.р И .Ate р lt 
illyueнИцa 

Ш "'bUWЙCali 

у 
у' zул -. · · . . -: . · 1 lo • . ..  - .. 

. J!.!f.Й.Шiile 
улудено 

уШе ·--
ф 
фазла 

с в етка в и ца 

оскомина (Се вели "ми се_ с к л имосаа за бит е" )  
здрвен. 
1 1едоnршено жито, луш оите не  му отпаднале 
на  з рната , кога житото не е добро и агру­
вано.  
наут. 
вид земја, многу се лепи ,  како смола. 
направа з а  сновење. 
печка,  ќумбе. 
род, ф амилија.  
намет од снег.  
сопка. 

- .се лизгам. 
- ли зган ица . 

се в ел и  з а  ч овек кој нема мир од не ш то.  
("станјсiло " нема , му е те ш !{ о  на ч овекот) . 
инструмент за  стружење тесто.  
ќунц и  о д  печка и олуци на куќата . 
место до куќата, покриено само незаградено;  
летно време таму се готви .  
еден в ид копче. 

се в ели кога е нешто многу благо.  
округла ш тица - служи 3'а ј а д·ење. 

с е  вели за ж ен а  кога е трудна .  
по�о во, одново (Кул�1 б ата му  била расишiна,  
од тек'bрд?Н а прае сега). 
пумпа. 
еден вид игла - служи за  з а к а ч у в ање.  
п.остење на  ч исти понеделник. 
лебот к о г а  ќе се издр о би , па после се пржи 
н а  м ас.т -· се вели , ,  тупен И ца " .  
залисан, занесен во  неш то. (Се вели " �оа се 
Т'bптИсал у · раб6т 'та" ) .  

. .. 
-· секогаш .  
- ко w з а  пчели .  , 

nристој но,  нешто дов едено во ред. "(Иди д6-
ма,  улуди се,  вИди какоф си напра вен " ) . 
з емјен сад за вода. 

- повеќе . 



фрча 

ц 
цадИло 

цал 
црвенИка 
цl?венИка 
црка.м 

ч 
ЧаlиИа-

чекласка 
(аченица) 
ч6лак 
чурулка 

џ 
џалка.м 
џИвџан 
f)UMUpЙil1<U 
џуаа 

UI 
шланка (се) 

штукна 
шуталка 
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удрам е. не лафи, ќе те фfжнам! " .  Девет б6л­
ки да те фркнат , од една да не куртулИ ­
саш ") . 
четка . 

материјата со која се покри в а  лебот, кога се 
носи на печење. 
цел. 
еден в ид пченица. 
црвена земја .  

- в икам. 

костур н а  покривот од куќата ,  кога уште не  
се  кладени керамидите. 

еден вид пченица . 
сакат. 
рилка на свиња . 

удирам ( " Џални го еднаш") .  
врабец. 
срп. ч варци . 
одговор.  

Кога некој бавно оди или ј а  бав и некоја ра­
бота се вели " Н е се шланкај " . 
загина .  
еден вид пченица. 

. . 
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